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Metas XI
nusisekė Maskvoje. Juodašim
čiai susirinkusiems visai nesu
prantamai kalbėjo. Minios šif- 
kavo: “šalin žydus”, o šventi
kai stengėsi maišyti, bet be 
jasekmių. Laike procesijos 
nekurie po minią bėgiojo, 
šaukdami: “kepures nusiimki
te!” Žodžiu sakant taip viskas 
buvo atlikta, kaip buvo pro- 
grame.

Juodašimčių partija tuotar- 
du pasirodė niekam netikusi, 
be jokios įtekmės. Jie manė, 
kad Maskvoje jiems simpati
zuos visi gyventojai. Pasirodė, 
kad procesijoje dalyvavo ne
daugiau 3 tūkstančių ypatų. 
Įspūdis niekam tikęs. Peter
burge ir tas pat buvo. Maneže 
buvo iškilmingas posėdis, žmo
nių mažai dalyvavo. Pagalios 
susirinkime dasusipyko. Šven
tikai vienas kitam pradėjo ne
būtus daiktus išmetinėti. Vie
nas antram išmetinėjo menką 
darbavimosi sosto palaikyme 
ir žydų skerdynėse.

Tik juodašimčių laikraščiai 
džiaugėsi iš tų iškilmybių, bet 
jų džiaugsmas buvo veltus, 
nes visi kiti išjuokė.

Taigi “ikona” įspūdžių jo
kių nepadarė ir gal ji caro 
sosto neįstengs palaikyti.

Caras ir Vilius.

Rašėme, jog tuodu naujos 
gadynės imperatorių ant van
dens pasimatė. Sausžemis jau 
jiedviem paojingas, bijosi 
bombų ir kitokių nesmagumų. 
Gal laikui bėgant atsieis jiems 
ir minus sau statydinti ant 
vandens. Kam da pasaulyj su 
tokia baime gyventi. Neverta. 
Kas matė, kad ciesorius savo 
pavaldinių bijotusi. Kodėl bi
josi. Bijosi, ba savo pavaldi
nius skriaudžia; plėšia, plaka, 
neapkenčia. O pamiršta judo- 
šius, kad pavaldinis jam pa 
statydina minus, papuošia juos 
auksu, jam duoda rojišką bū
vį, jo klauso, savo sprandą 
prieš jį lenkia. Bet jisai jam 
nedėkingas. Vietoj nabagą 
vargdienį būrą paglamonėti, jį 
be gailestingumo įsako plakti, 
nuo nugaros diržus lupti. 
Buras kenčia, bet galop neten
ka kantrybės, pasipučia ir 
j ieško pagiežos. Taip ir dabar 
būrai jau pasipūtę prieš savo 
nedorus valdovus, tat valdo
vai bijosi ant sausžemio ra
miai ir gyventi, slapstosi ant 
vandenų. Tegul jie esti gerais 
savo penėtojams — mužikams, 
nebreikės jiems bombų ir 
brauningų lenktis, juos visi nu
mylės.

Tat ir dabar caras su Vi
lium susivažiavo. Ką jiedu 
kalbėjo — niekas nežino, bet 
menama, jog kalbėjo apie Ru
sijos santikius, caras Viliui 
nusiskundė, meldė pas jį pini
gų paskolintų. Lenkai sako, 
kad jiedu tik apie Lenkiją 
kalbėję. Bet lenkai labai di
deli panigirikai, jie mano, jog 
apie juos pasaulis tik ir kalba. 
Caras turi daug didesnių var
gų už lenkus. Lenkija jam 
širdies nedrasko ir nekruvi
na, jam širdį sopa žiūrint į 
tikrosios Rusijos gubernes, kur 
žmonės badauja, serga cholera 
ir kitomis ligomis, o paskui 
da kelia maištus prieš valdžią. 
Tai tas jam labiausia rupi. 
Pagalios, jam rupi, kad tero
ristai perdaug bambina jo ge
nerolus, visokius valdininkus, 
tat ir pats bijosi kur kailio į- 
kišti, nes paskui cielo jau ueb- 
ištrauktų. O kas paskui su
draskytą nugarą užgydytų, už- 
lopintų. Stolypin nieko nepa
darytų, nes jis ir pats atsiran

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Rusija.
Stoka Žinių.

Valdžia įvairiais budais 
stengiasi savo biaurus darbus 
svieto akyse uždengti. Tele
gramai arba paprastieji laiškai 
yra cenzūruojami arba konfis
kuojami, taip,kad dabar užsie- 
nyj sunku yra gauti žinias apie 
valdžios veikimus. Valdžia 
tik tuomet sienas liuosesnėmis 
padaro, jaigu jai atsieina pini
gus skolinti, mat tuokart rei
kalaujanti Europos politikie
rių ir bankierių opinijos. No- 
rints žinios neišleidžiamos, ta
čiaus žinoma aiškiai iš kitokių 
šaltinių, jog tenai viešpatauja 
baisi reakcija. Gyventojų vi
soks likimas atsiranda gen. 
gubernatorių rankose. Kariš
ki teismai be jokio pertrūkio 
dirba. Žmones šaudo, karia, 
kemša į kalėjimus arba ištre
mia. Jokios liuosybės niekur 
nematyti.

Tuotarpu prasideda trečion 
Dūmon atstovų rinkimai. Juo
kingi, bet sykiu ir žiaurus tie 
atstovų rinkimai. V aidžia 
kožnoje gubernėje paskyrė, 
kiek turi but išrinkta atstovų 
rusų, paskui dvarininkų ir val
stiečių. Ir kam taip gyvento
jus apgaudinėti ir jiems įsaky
ti po prievarta, ką jie tur rink
ti. Kam-gi tie iškasčiai ir tas 
visas žmonėms triūsas. Jaigu 
taip valdžia elgiasi, tat ar ne 
geriau jai butų, kad ji sau be 
žmonių dalyvavimo pasiskirti, 
patinkamas ypatas. Kam žmo
nes varginti ir tuos rinkimus 
vadinti da rinkimais, jaigu 
valdžia išaukšto įsako, ką gy
ventojai tur rinkti, o ko nega
li. Butų daug smaginus vi
siems atsisakyti nuo tų apga- 
vingų rinkimų, o reikalauti 
priderančių, išrinkti atstovus 
ne pagal valdžios norą, bet 
pagal norą visuomenės, gyven
tojų. Šimtą sykių da geriau 
butų, kad gyventojai vietoj 
rinkimų, stotų petis į petį ir 
kariautų su dabartiniu Rusijos 
surėdymu, su sostu ir visokio
mis valdžios piktadarystėmis.

Bet valdžia tikisi dabar da 
gauti sau Durnoje šalininkų, 
manydama, jog tie juodašim
čiai jai pagelbės palaikyti se
nąją tvarką ir gyventojus nu- 
malšyti. Gyventojai-gi vėl 
matydami tokią baisią reakci
ją, tveriasi nors rinkimų, ma
nydami, jog jaigu jau ir nuo 
to atsisakys, tąsyk ir Durna su 
vėjais į kur nors nugarmės, 
juk valdžia neužtruktų tą pa
daryti, nes jos pusę palaiko 
beveik da visa tamsioji kariu- 
menė. Tuotarpu gyventojai 
mano, rasi, ir dabar da jiems 
•šiaip taip nusiseks išrinkti 
nors dalį savo šalininkų, kurie 
.jų reikalus vistiek užtartų.

Dėlei tų ir kitų priežasčių 
gyventojai ir klauso valdžios. 
Bet tegul tiktai ir trečioji Du
rna neatsakys savo uždaviniui, 
na, tuokart, be abejonės, rin
kimai visokie jau gautų galą, 
jie pereitų tik istoriškan atmi
nimam

Juodašimčių Džiaugsmas.

Dabar pareina platesnės ži
nios apie tą, kaip juodašimčiai 
iš Jeruzolimos parsigabeno sau 

‘“stebuklingą ikoną” su kurios 
įtekme stengiasi caro sostą i - 
giau palaikyti ir smaugti ne
kaltus gyventojus.

Tai buvo didi juodašimčiams 
šventė, bet Peterburgo laikraš
čiai visai menkai vietos tai iš- 
kilmybei pašventė. Toji su 
’“ikona” šventė labai jiems ne

da tokiame baisiame padėjime.
Tat pasikalbėjo abudu im

peratorių ir viskas. Kibą tik 
socialistai galėtų pasigirti, kad 
tuodu valdovu apie juos kal
bėjo, nes socialistai šią gady
nę jųjų didžiausi priešai. Te
gul lenkai bus ramus, jiems 
nešinta jokie batai.

Politcchnikum’e Bombos.

Maskvoje politeclinikum’e 
pereitame ketverge policija 
padarė kratą ir surado bombų 
dirbtuvę. Bombos buvo dirba
mos pagal naujausiąjį sistemą 
ir iš tenai po visus Rusijos 
kampus išsiuntinėjamos. Pa
ėmė daugybę bombų ir mede- 
gos jų dirbimui. Priegtam a- 
reštavo 20 studentų su studen
tėmis.

Jaigu tasai policijos suseki
mas yra tikras, tat revoliuci- 
jonieriams labai daug užken
kė. O rasi, taip ir buvo.

Ištrėmė Kunigus.

Caro tarnai vis da nesiliau
ja persekioję katalikiškų ku
nigų. Štai Rygoje gen.-guber
natorius iš miesto ištrėmė kle
boną kun. Ruškevičių sykiu ir 
su jo vikaru. Gal paklausite, 
už ką juos ištrėmė? Na-gi už 
menkniekį — caro šventėse 
atsisakė juodu už carą melstis. 
O, kad visi kunigai tokiais 
uoliais savo tikyboje butų, 
tuokart tiems satrapams nerei 
ketų juos persekioti. Melstis 
už carą. .. melancholiškas įsa
kymas ir privertimas.

Nužudė Satrapų.

Mieste Piatigorske (Kauka
zas) 5 d. Liepos po pietų liko 
nužudytas buvęs Odesos gen. 
gubernatorius Karakazov. 
Žmogžudis spėjo pabėgti.

Užmuštas Karakazov 1905 
m. buvo paskirtas Odesos gen. 
gubernatoriumi. Tuos1 pa
čiuos’ metuos Rugpiučio mė
nesyj jisai ištrėmė Odesos bill- 
mistrą Jarošenką į Sibyrių, o 
už tą, kad pastarasis be jo ži
nios nuvyko Maskvan į žemie
čių susirinkimą. Kilus Odeso
je maištams — jisai su žmonė
mis elgėsi aršiau laukinio tig
ro, bet netrukus buvo perkel
tas į Kaukazą, kadangi ilgiau 
bijojo būti Odesos valdininku. 
Jo vietą Odesoje dabar užėmęs 
generolas Kaulbars.

Išpaleugvo satrapai retina
mi.

Morokko.
Su šituo krantu, kaip pra

neša telegramai, labai blogai 
klojasi. Vietiniai gyventojai, 
arabai apskelbė prieš visus 
europiečius taip vadinamą ir 
nuo seno jau rengiamą “šventą 
karę”. Kadangi, kaip seniau 
buvom rašę, arabai mieste Ca
sablanca, užpuolę ant krikščio
nių ir žydų, daugybę jų išžu
dė, tattuojaus atplaukė vieti- 
nian uostan Prancūzijos ir Is
panijos laivai ir išsodino ke
lias dešimt kareivių, idant ši
tie pasiskubintų pagalbon 
prancūzų konsuliatui, kuris 
tame pačiame mieste buvo ap
siaustas įtūžusiais arabais.

Kareiviai išlipę iš laivų ėjo 
konsuliato linkon, tuomtarpu 
juos einančius užpuolė arabai 
ir pradėjo šaudyti. Kelis ka
reivius sužeidė, tačiaus jie vis
gi savo konsuliatą pasiekė ir 
iš tenai davė žinią laivų ko
mendantui apie atsitikimą.

Nereikėjo ilgai laukti. Nuo 
poros prancūziškų ir nuo vieno 
ispaniško laivų tapo paleistos 
kanuolės darban. Bombarda
vo 48 valandas ir visas Casa
blanca miestas ir aplinkiniai 
kaimai į griuvėsius pavirto.

Pradėjus miestą bombarduoti, 
arabai išpradžių da stengėsi 
gintis, iš miesto drutviečių da 
kelis sykius šovė į laivus, bet 
kas tau išlaikys Europos ka
riškų laivų ugnį. Arabai į vi
sas puses išsisklaistę, tačiaus 
suviršiumi 2.000 jų nuo kulip- 
kų pražuvo. Prancūzijos lai
vai, pasakojama, bombarduo
dami miestą ir apielinkes, 
2000 meliuito bombų išleidę.

Kadangi miestas visai buvo 
naikinamas apart tos dalies, 
kur Europos konsulatai atsi
randa, miesto gubernatorius 
laivų komendantui su visa- 
kuom pasidavė. Dabar su- 
grautasis miestas atsirandą 
prancūzų ir ispanų rankose.

Panašiai atsitikus tarp ara
bų kilo da baisesni sumišimai 
prieš europiečius ir laukiama 
baisesnių atsitikimų. Arabai 
dabar ir ant kitų miestų už
puldinėja, jieškodami visuos 
kampuos europiečių, tuotarpu 
Prancūzija su Ispanija jau at
gabeno kariumenės kelis tūk
stančius, o da gabenama raite
liai ir artilerija. Jie arabus 
išmokys civilizacijos.

Sultonas, Morokkos valdo
vas, išgirdęs panašias naujie
nas, labai persigando, savo pa
valdiniai kariumenei įsakė ra
miai užsilaikyti, įsakė saugoti 
europiečius. Sostapilėj Tan- 
giere karės ministeris Gabbas, 
aplinkui miestą nakties sargy
bą padvigubino, o kareivius, 
paeinančius iš anų gimines, 
kurios nariai Casablance eu
ropiečius užpuolė, tuojaus įsa
kė išgiukluoti ir pagalios už
draudė iš miesto europiečiams 
išeiti. O Casablance valdiška 
kariumenė po subombardavi- 
mui miesto liko tuojaus iš- 
ginkluota ir ginklai su amuni
cija pavesta prancūziškam 
konsulini, kinio dabar namo 
saugoja atvykusi kariumenė.

Tuotarpu arabai pasitraukė 
toliau ir kalnuose organizuo
jasi prieš europiečius.

Paviršiumi nors arabus ap
malšinus, Prancūzijos valdžia 
pas Morokkos valdžią štai ko 
reikalauja: 1) Subombarduo
to miesto Casablanca visokia 
valdžia tur pasiduoti prancū
ziškos kariumenės komendan
to valdžiai. 2) Morokkos val
džia privalo gvarautuoti pran
cūzų pavaldinių -Feze visokią 
nepaliečiamybę. 3) Morokko 
privalo pasiskubinti su atly
ginimu už nužudymą daktaro 
Mauchampo. 4) Morokkos 
valdžia privalo pasiskubinti 
su įvykdinimu Alcegiro kon
ferencijos reformų.

Paskesnės žinios pareina da 
baisesnės. Pradėjus miestą Ca
sablanca bombarduoti, arabai 
tuokart be jokio gailestingu
mo krikščionis ir žydus susku
bo skersti. Ir dabar pilni griu
vėsiai kaip europiečių, taip ir 
arabų lavonų. Lavonai pusta, 
nėra kam jų suimti. Kadangi 
tenai dideli karščiai, tat pran
cūzų kariumene bijosi paviet
rės.

Arabai bet nei nemano nu- 
simalšyti. Jie ruošiasi užpulti 
ant Tangier, kur gyvena pat
sai sultonas ir kur atsiranda 
daugiausiai europiečių. Visi 
svetimų viešpatysčių nusiimti- 
niai Tangieie pasislėpė. Ka
dangi arabai nenuraminami, 
tat Ispanijai su Prancūzija at
sieis tenai daug spėkų palikti, 
bet laikui bėgant Morokkos 
viešpatystė turės išnykti.

Casablanca kariumenė ara
bų lavonus renka ir apipylę 
kalkėmis ant laužų degina.

^Galvažudis Raisuli ir jau 

atiranda nelaimėj, nes sulto
no kariumenė jį gaudo, o jo 
šąlininkus baisiai persekioja. 
Jfe pateks valdžios rankosna.

Amerika.
>Junktinių Am. Valstybių 

ktrės ministeris Taft, trumpoj 
ateityj žada keliauti į Tolimus 
įgytus, į Philipinų salas ir da 
kitur kur.

•18 d. šito mėnesio ministeris 
pirmiausia keliaus į Vakarus. 
Iškeliaus iš Vašingtono ir 
trauks tiesiog į San Francisco, 
pakeliui kai kur su prakalbo
mis sustodamas. 10 d. Rugsė
jo sės ant laivo “Minnesota” 
ir.plauks, kaip sakėme, į Toli- 
nįliosius Rytus.

Atlikęs savo tą politišką ke- 
lięnę, ministeris turės 100.000 
mylių laike savo valdininkys- 
tė? išvažinėjęs.

Su minister!u tolimon kelio
nėn nusiduos: jo pati, 14 metų 
sūnūs, ministerio privatinis 
sekretorius, Franc- Carpenter, 
ir pagalios ministerio auginti- 
nis-tarnas, philipinietis Monti- 
co Taft. Šisai augintinis esant 
mįnisteriui ant salų Philipinų 
jalu tarnavo ir ministeris jį 
laikė visuomet kaipo savo sū
nų. Ministeris iš Philipinų ke
liaudamas Monticą paliko, bet 
pastarasis savo gero “tėvo” iš
siilgęs netrukus paskui jį į 
Ameriką atvyko. Čia ministe
ris jį jau ant visados priėmė ir 
M^ųtico dabar net pavardę 
Tafto turi.

Ministeris Taft ant Philipi
nų salų ilgai nebus, bet grįš į 
Ameriką per Aziją ir Europą.

Norints Vašingtono valdžia 
sako, jog Tafto toji kelionė 
esanti privatinė, bet kibą jau 
ir mažas vaikas supranta, jog 
čia kvepia politika, bet da ko
kia! Kadangi pačiam prezi
dentui iš savo respublikos ne
galima niekur per svetimus 
rubežius pereiti, tat už jį viso
kią politiką atliks ministeris 
Taft.

IŠ LIETUVOS.

ir
Vilnius.

Kiek yra Vilniuje rusų 
kiek jie turi cerkvių? “Vi- 
lensk. Viestnik” rašo, kad 
Vilniuje gyvena 30.729 stačia
tikiai ir 1.037 sentikiai, kata
likų gi esą tik 29.582. Tuo 
tarpu kasmet išleidžiamoje gu
bernijos statistikos biuro kny
gutėje, vardu “Pamiatnaja 
knižka” parašyta, kad Vilniu
je yra 2 soboru, 11 parapijinių 
cerkvių, 16 f iii jų, 3 vienuoly
nų cerkvės ir 3 koplyčios. Pa- 
rapijonų visose parpijose yra 
3939 vyrai ir 4027 moters. 
Taigi rusai Vilniuje turi 35 
c e r k v e s s u 7 9 6 6 p a- 
r a p i j o n a i s. Kam dabar 
įtikėti ? Juk, rodos, statistikos 
biuras tikresnes turi paduoti 
statistikos žinias, negu “Vii. 
Viestnik’o” korespondentas. 
Katalikų gi, pagal statistikos 
biuro žinias, Vilniaus miesto 
parapijose skaitoma į 100 tūk
stančių. Jei iš to skaičiaus at
mesti bent 25 tūkstančius pa- 
rapijonų, gyvenančių už mies
to, tai vis gi katalikų Vilniuje 
bus bent 75 tūkstančiai.

Iždo rūmai kreipėsi į miesto 
valdybą, kad įneštų 200.126 
rb. policijos užlaikymui 1907 
m. Miesto valdyba atsakė kad 
negali dabar tos sumos išmo
kėti, kol gubernatorius patvir
tins prasimą apie išskirstymą 
į dalis valdiškų nedamokėtųjų 
mokesčių.

mer- 
gau- 
per- 
pro-

Streikuoja p. Daujoto pie 
lyčių fabrikos darbininkai. 
Darbininkai reikalauja 9 va
landų darbo dienos, mokesčio 
padidinimo ir leisti pašalinius 
žmones darbininkų virtuvėn.

Kadangi beveik visos 
gaičių mokyklos, kurios 
davo valdžios pašalpą, 
keistos | gimnazijas arba 
gimnazijas su teisėmis dėl mo
kinių ir jų užlaikytojoms at
neša bent po kelis tūkstančius 
rublių gryno pelno, ir kadan
gi pašalpa buvo skiriama tik
tai užlaikytojoms tų mokyklų, 
kurios dėlei mokinių stokos ar 
jų bėdinumo atnešdavo užlai
kytojoms nuostolį, todėl esanti 
prie Vilniaus mokslo apskri
čio globėjų taryba įsakė mo
kyklų taryboms peržiūrėti 
klausimą apie valdžios pašal
pos suteikimą ir pranešti, kur 
reikalinga įsteigti naujos mer
gaitėms mokyklos ir ant kokių 
pamatų parankiausi butų 
riamoji valdžios pašalpa.

ski-

Jeznas (Trakų pav.)
Per Šv. Jono atlaidus buvo 

Jezne Stakliškių ir Nemaniū
nų kunigai. Po mišių nema- 
niuniškis sakė du pamokslu — 
pirma lenkiškai, o paskui lie
tuviškai. Sunku buvo žiūrėti, 
kaip žmonės žiovavo ir snaudė 
laike pirmojo pamokslo nesu
prasdami jojo, ir laukdami 
lietuviško. Kas-žin ar suprato 
tą pamokslą nors vienas iš šim
to klausytojų? Abejotina. Lai
kas jau butų ir Jezno klebo
nui Zubrickiui pamesti skaičius 
kas nedėlią lenkišką evangeli
ją, nes jisai žino gerai, kad 
mažai kas ją supranta. O ir 
pamokslą sakant reiktų šiek 
tiek vengti lenkiškų barbariz
mų. (Per kiekvieną lietuvišką 
pamokslą jisai pasako į 100 
kartų žodį “wlasnie”.

Mokykla čionai dviklesė. 
Antrasis mokytojas-lietuvis 
pabaigęs Veiverių seminariją. 
Lietuviškai šią žiemą nemo
kinęs, buk dėlto tiktai, kad 
valsčius dar nenupirkęs lietu
viškų knygų.

Dar žiemą sodžiai: Nibriai, 
Pelikonįs ir Pikelionįs padarė 
nutarimus išsiskirstyti į viena- 
sėdžius. Gegužės mėnesyje at
važiavo kamarninkai mieruo- 
tų žemės. Nibrių išmieravo, 
bet Pelekonįs nedavė, nutarę 
neiti į vienasėdžius. O Pike- 
lionyse buvo toks atsitikimas: 
atvažiavo kamarninkai; davė 
jiems butą ir jau buvo pradė
ję mieruoti. Bet susirinkę bo
bos ėmė kamarninkus varyti 
nuo lauko ir mėtyti akmeni
mis. Kamarninkai priversti 
buvo pamesti darbą, pranešė 
apie tai “ziemskiui”. (Vie- 
nasėdžių bijo labiausia moters: 
vienos bijo vagių, kitos kad 
nebus su kuo pasišnekėti). At- 
pažiavęs “ziemskis”, dar kartą 
vatvirtino.Pikelioniečių nuta
rimą, ir jie dabar nė pūdymo 
nearia laukdami antrą kartą 
atvažiuojant kamarninkų.

Pabaiga ant 3 puslapio.

Šventežeriai (Seinų ap.)
Mikučių kaime 5 Liepos 

dieną sudegė 54 gyventojų
Panevėžys.

Birželio 3, 4 ir 5 dieną Pa
nevėžy]’ buvo ūkio paroda.

Kupiškis (Ukm. pav.)
Liepos 3 d. nuskendo besi

maudydamas ežere Kupiškio 
liaudies mokytojas p. J. Tvar- 
dauskas (lietuvis). Pasiliko 
vargingame padėjime velionio 
motina, sesuo ir mažas brolis.

Kauno liaudies mokyklų di
rekcija davė likusiai vargin
game padėjime šeimynai 50 
rb. pašalpos.

Tokia paroda būdavo ir pir
ma, tik šiemet daug menkesnė, 
negu praeitais kartais: mažiau 
gyvulių, audeklų ir kitų ūkio 
vaisių. Valstiečiams,'matyt, fa 
paroda atneša nedidelę naudą, 
nes jų nedaug kas atveža šį-tą 
parodyti, o da mažiau atvyks
ta pažiūrėti. Tankiausia ten 
matai dairauties miestiečius ir 
dvarininkus.

Sumanytojai ir pilni tos pa
rodos ponai dvarininkai pa
puotauja, pasilinksmina, pra
leidžia nemaža skatiko, sun
kiai uždirbto vargšo darbinin
ko, daugiau nieko. Taip, an
trą parodos dieną, kuomet pa
sklydo gandas apie išvaikymą 
Durnos, atvažiavus Kauno gu
bernatoriui, poneliai jam iškė
lė pietus... Kaip jiems sma
gu, kaip jiems gera, jaigu 
žmonės nebeteko savo atstovų, 
savo užtarėjų!

Kad da geriau pasilinks
minti, parodos komitetas par
sikvietė iš Varšavos “truppą” 
iš keturių-penkių artistų, ku
rie palinksmino bajorus dai
liomis “operetėmis”, juokais ir 
visokiais nepadoriais kraipy- 
maisiai. Toks lošimas mųsų 
poneliams, matyt, labai pati
ko, nes akis primerkę, smagiai 
plojo delnais.

Lietuviai irgi norėjo per pa
rodą padaryti vakarą, bet kur 
jus mužikpalaikiai susilygįsite 
su ponais? Kur ponas, tai po
nas: ponui —mėsa mužikui — 
kaulas. Taip ir dabar. . Paro
dos komitetas davė, teisybę 
pasakius, vietą trečią dieną, 
kuomet visi išvažinėjo, bet lie
tuviai tik ačiū pasakė ir atida
vė tą kaulą ponams atgal.

Kairiai (Šaulių pav.)
Birželio 17 d. Kairiuose per 

valsčiaus sueigą buvo žemiečių 
viršininkas. Buvo tariama apie 
mokyklą. Viršaičiui Myliui 
patarus, valstiečiai nutarė 
Kairiuose pastatyti su valsty
bės iždo pagalba mokyklą, 
bet raštuose užrašė, kad toje 
mokykloje butų mokama abie
jose kalbose: lietuviškai ir 
rusiškai. Bet Birželio 18 d. 
vėl susirinkę tą nutarimą pa
naikino, nes pabijojo kad val
džia jųjų neapgautų ir nemo
kytų vien tik rusų kalboje. 
Todėlei nutarė pastatyti kada 
nors mokyklą vien tik savo lė
šomis.

Kupreliškiai (Panev. pav.)
Neseniai Kupreliškiuos bu

vo atvažiavę žemiečių viršinin
kas (zemskis), pristavas, ka- 
marninkas ir apie 10 stražni- 
kų su urėdninku. Toks neti
kėtas atsilankymas pas mus 
vyriausybės įvyko dėlei nesu
sipratimų kupreliškiečių su 
Borzukausku už ganyklas. 
Kelis kart pralošęs Panevėžy
je, B. padavė skundą guberna
toriui ant žemiečių viršininko, 
buk jisai neteisingai teisiąs ir 
prilaikąs žmonių pusę.-Žemie
čių viršininkas apturėjo įsaky
mą nuo gubernatoriaus ištirti 
ant vietos visą dalyką. Atva
žiavęs viršininkas išklausė liu
dininkų, sustatė “protokolą”, 
įsakė ramiai užsilaikyti ir jo 
klausyti, tai viskas busią ge
rai.

Labai gražių žodelių, ko
kiais taip turtinga rusų kalba, 
išgirdo žmonės nuo zemskio už 
tai, kad atsiėmė nuo rinkiko 
pinigus, sumokėtus kaipo vi- 
'kūpą už- antrą pereitų metų 
pusmetį. Grasino net patup- 
dysiąs visus į šaltąją, ypač 
tuos, kurie išdavė raštelius,

kad priėmė atgal nuo rinkiko 
pinigus, bet grasinimais ir pa
baigė. Prisiėjo tiktai vienam 
rinkikui už neįnešimą ir aik- 
vojimą pinigų atsėdėti 7 paras 
Panevėžio kalėjime.

Šauliai (Kauno gub.)
Nakčia iš Birželio 23 į 24 d. 

(per Jonines) Šaulių mieste 
buvo kratos pas Joną Ambra
zaitį (pagal Kauno žandarme
rijos paliepimą), pas paneles 
Pliuškytes ir jų palivarke, 4 
varstai atstu nuo Šaulių — 
Gegužiuose, ir pas vieną ūki
ninką prie bažnyčios — jieš- 
kojo,kokio ten Stasiulio. Pas 
Ambrazaitį pasiėmė daug soc.- 
demokratų leidimo knygelių 
ir šiaip užrašų, pas Pliuškytes 
gi kelis laiškus. Nieko nesuė- 
mė. “L. U.”

•OSK

Vilnius.
Per Devintines Vilniuje bu

vo labai puiki apeiga. Per 
vietinius katalikiškus laikraš
čius jau pirmiaus buvo pra
nešta, kad eis procesija, pradė
jus nuo Katedros į šv. Jono 
bažnyčią, iš ten į bažnyčią šv. 
Kotrinos, į bažnyčią švento 
Jurgio, kur yra seminarija, o 
iš ten vėl grįš į Katedrą.

Viskas buvo labai puiku ir 
gražu. Visos gatvės, kur pro
cesija ketino eiti, buvo išda
bintos žolynais, žiedais, divo- 
nais paveikslais. Daugelyje 
vietų buvo įtaisyti triumfališ- 
ki vartai su parašais iš švento 
Rašto ir šventų giesmių. Prie 
bažnyčių kuopuikiausiai įtai
syti altoriai ir kiekvienas ki
taip. Kaip tą padaryti, tai ka
talikai tarėjo dirbti per naktį. 
Negalima vienok pasakyti, 
kad žydai, vokiečiai ir rusai 
butų atsisakę nuo papuošimo 
savo namų. Pravoslavų popai, 
bijodami, kad ir pravoslavai 
nedalyvautų katalikų procesi
joje išgalvojo ir sau šventę, 
suvienijimą unijotų su pravo
slavais, nors unijotai jau pirm 
por 38 metų, nuo jų atsiskyrę, 
grįšta prie katalikų. Popai dar 
pirm katalikų išryto su savo 
nedideliu būreliu vedė proce
siją per savo cerkves.

Dešimtą valandą iš ryto 
pradėjo eiti procesijos iš visų 
Vilniaus bažnyčių Katedros 
link. Apie Katedrą sustojo 
nesuskaitoma daugybė kuo- 
puikiausių karūnų, altoriukų, 
kryžių. Žmonių priėjo apie 
kelias dešimtis tūkstančių. 
Įvairių spalvų parėdai marga
vo ir siūbavo taip plačiai,kaip 
tik sumatyti. Kad geriau ma
tyti, tai ponai samdėsi, langus 
ir balkonus ant tų gatvių, ku
riomis ėjo precesija. Dauge
lis žmonių sulipo ant stogų, 
tvorų, medžių, kad pamatyti 
tą puikią apeigą.

Vienuoliktą valandą atvyko 
į Katedrą Jo Malonybė Vys
kupas baronas Roop’as. Po 
sumos Vyskupui vadovaujant 
išėjo procesija tais keliais kaip 
buvo nurodyta. Kelias tas 
traukėsi per kokius tris viors- 
tų. Procesijos ilgumas buvo 
per porą viorstų. Procesija pa
sibaigė apie trečią valandą po 
pietų, kada Vyskupas su šven
čiausiu Sakramentu pargrįžo 
į Katedrą, o kitų bažnyčių 
procesijos po savo bažnyčias 
išsiskirstė. Per procesiją skam
bėjo giesmės netiktai lenkiš
kai, bet ir lietuviškai.

Vilnius pasirodė tikru kata
likišku miestų.
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jęs, bet dabar vėl žadama jį 
reguliariškai, kas savaitė, 
leidinėti. Tai jau trečiasis 
laikraštis pradeda šlubuoti.

* **
Laikraštis “Šviesa” (No. 12) 

praneša sekančią iš Vilniaus 
įdomią, bet labai abejingą ži
nutę: “Vilniaus seminarijos

REDAKCIJOS mimi. liuosuotas nuo rektorystės, o 
- . vyskupas Ropp nuo Vilniaus 

Kai kur Baltrusijoje stačia- vyskupystės”. Iš kur “Šviesa” 
tikiai, gundomi valdžios ir žinutę paėmė, nesupranta - 
šventikų, pradėjo persekioti 
katalikus. Atsitikus bent ko
kiems nesupratimams, katali
kai niekur netur užtarėjų, ka-1 Peterburgo policijos virši- 
dangi visa rusiškoji vyriausy- niekas, generolas Draševski, 
bė eina už stačiatikius. Tuom- pranešė visiems vietiniams 
tarpu caro išleisti manifestai laikraščių redaktoriams, kad 
apie tikybų laisvę visoj Rusi-U*6 j° leidimo nerašyti nieko 
joje jau vėl biurokratais už- apie carą, jo šeimyną ir apie 
miršti ir kitiems tikėjimams Į įvairias bįlas, kokios bus ne- 

ant kožno žingsnio siaurinamos 
teisės.

*

I

Korespondencijos.
Worcester, Mass.

Šitas miestas dailus ir gana 
didelis. Jame gyvena įvairių 
tautų gyventojai, bet daugiau
sia žinoma, atsirandą airių ir 
švedų. Taipgi ir mus brolių 
lietuvių atsiranda ne mažas 
būrelis. Ir turime įvairių 
draugijų, kaip tai: Šv. Kaži- 
mieriaus, Šv. Jurgio, Šv. Liu
dviko, Lietuvos Sūnų, Lietu
vos Dukterų, Kliubas, S. L. R. 
K. A. kuopa, S. L. A. kuopa, 
draugija Daiuorių ir viena 
kuopa socialistų.

Gražus lietuvių būrelis, ne
galime užginti, bet tarp jų nė
ra jokios vienybės, nei sutiki
mo. Draugijos viena priešai 
kitą kovoja ir viena kitos ne
apkenčia. Nors buvo daugybė 
visokių užmanymų, kad visoms 
susivienyti ir išvien tikybos 
bei tautos labui darbuotis, bet 
tas garsas į visų ausis atsimušė 
tiktai kaipi žirniai berti į sie
ną. Antrieji metai kaip vieni
jasi, bet vienijasi ir iki šiam 
laikui, vis be jokių pasekmių.

Draugijoms susivienijus, 
butų labai geras daiktas, butų 
galima bendrai ką nors 
geresnio nuveikti, pasidarbuo
ti, juk visų darbas ir spėkos, 
tai ne vieno arba kelių, bet ką 
padaryti, kad sutikimo nėra ir 
nežinia kuomet męs jo sulauk
sime. O laukiame išsiilgę kai
po kokio svečio, nes tik suti
kimas mus tegali tarpe sve
timtaučių išaukštinti.

Štai nors pasižiūrėkime į 
mus vietinę parapijos bažnytė
lę. Panaši... nežinau jau ne
kaip pasakyti. Skiepas iškas
tas — ir riogso jau keli metai. 
Nei komiteto, nei dažiurėtojų. 
Tik vienas klebonas tebevieš
patauja. Tai kame-gi gal būti 
parapijonų su klebonu koks 
norints sutikimas. Daugumas 
iš parapijos pasitraukė. Pri
klauso parapijoms lenkų arba 
airių.

Mano nuomone, jaigu jau 
taip viskas suirę ir be tvarkos, 
ar nebūtų galima sutverti čia 
antros lietuvių parapijos. Juk 
lietuvių atsirandą užtektinai.^

Tai-gi, broliai, pasidarbuo
kime šitame reikale.

Lapas.

vo į Ameriką keliolika Kinų 
mergaičių, studenčių, kurios 
užbaigę savo tėvynėj mokslus, 
nori Junktinėse Valstybėse da 
toliau mokytis.

Prancūzijoje arti miesto 
Angers ant gelžkelio atsitiko 
baisi nelaimė. Greitasis su ke
liauninkais trūkis užbėgo ant 
upės Loare tilto ir iššoko iš 
šėnių. Garvežys su dviem va
gonais nukrito 50 pėdų upėn 
ir nugrimzdo. Kadangi prie 
garvežio buvo vienas vagonas 
prekinis, tai tik vieno vagono 
41 keliauninkas nuskendo, o 
kiti vagonai su keliauninkais 
ant tilto pasiliko, nes garvežys 
savo sunkenybe vagonų sujun
gimo retežius nutraukė ir tuo 
budu keli vagonai ant tilto 
pasiliko.

sirinko daugiau tūkstančio. Jų 
svarbiausiu konvencijoje dar
bu — reikalauti pas darbda
vius švarių ir šviesių kamba
rių, o paskui visur unijos žen
klų. Švaresni kambariai gali 
ką nors sveikatai naudos su
teikti, nes žinoma, jog kožnas 
raidžių rinkėjas visada be lai
ko su džiova nusikankina.

•f Youngstown, Ohio dirb
tuvėj Youngstown Iron 
Steel Roofing Co. ratas 30 to
nų sunkumo smarkiai sukda
masis truko ir ant vietos už
mušė mašinistą Rankiną. 6 
darbininkus, tenai pat dirban
čius, mirtinai sužeidė.

New Yorke tarptautiš- 
kos mašinistų unijos valdyba 
andai kompanijoms apreiškė, 
jog jaigu pastarosios nesusiau- 
rįs dienos darbo valandų liki 
8 ir, jaigu nepakels mokesties 
į dieną 25 c. daugiau, tat visi 
mašinistai sustraikuosią. Jų 
unijai priklauso 17.000 narių.

Colorado Springs, Colo. 
Angliakasyklų savininkų su
sirinkime liko nutarta pritai
kyti korčiukių sistemą visiems 
“Western Federation of Mi
ners” unijos nariams, bet tik 
tai “Cripple Creek” apskrityj. 
Tasai nutarimas tur sąryšį su 
buvusia neseniai Boise bįla, 
idant tuo budu visus tuos dar
bininkus, kurie rėmė Hay- 
wood’a prašalinti iš kasyklų. 
Kapitalistai, kaip matytis, vėl 
tenai pradės kovą su darbi
ninkais.

vai ir policija, bet viskas buvo 
veltu ir manė, jog jau mergai
tė visai dingusi. Trečią dieną 
koks vaikištis, turbūt lenku
tis, mergaitę suradęs žydui at
nešė. Tėvų džiaugsmui ne
buvo galo pamačius savo vai
ką. Vaikištis apsakė, jog 
mergaitę suradęs už poros my
lių viename kaime ir iš tenai 
ją ant rankų parnešęs.— Tu 
esi geras vaikas — tarė iš
klausęs mergaitės tėvas, — še 
tau 5 centai už tavo darbą. 
Kad žydas, tai žydiškai ir el
giasi.

Da vienas mokslinčius.
Mount Vernon, N. Y. Čia 

gyvena senyvas muzikas, ne- 
koksai Henry Price, kuris il
goką laiką bandė ligonbučiuo- 
se gauti leidimą fotografuoti 
mirštančių sielas (dūšias), ta
čiaus jam niekur neleista da
ryti tų tirinėjimų. Price sako, 
jog mirštančiam išeinančią sie
lą galima akimirka nutraukti. 
Jisai labai daug galvoja apie 
viršprigimtus daiktus, todėl 
visi mano, jog jam ko norints 
trūksta.

Užderėj imai.
Omaha, Nebr. Kviečių iš 

čionai išvežimas dėl didžio 
užderėjuno — labai apsun
kintas. Gelžkelio Burlington 
traukiniai kasdieną po tūks
tantį su viršumi vežimų pa
ima ir visgi negali suspėti 
visų kviečių paimti, kadan
gi dar ir dabar iš visos vals- O 
tybės į čionaitinę stotį kvie
čiai gabenami.

Bangor, Me. Dėlei šios va
saros drėgnumo bulvių užde- 
rėjimas bus labai prastas. Vi
soj valstybėj bulvėmis užso
dinta 5000 akrų daugiau per
nykščių metų, bet šiemet lie
tus jų auginimui labai daug 
užkenkė.
Jurininkams naujos mundieros.

Washington, D. C. Laivy
no departamentas paskyrė ko
misiją, kuri turės užsiimti 
-perkeitimu dabartinio jurinin
kų apsirengimo. Nuo seniai 
jurininkai skundžiasi ant savo 
nepraktiškii kepurių ir bliuzų. 
Jie reikalauja siauresnių ke
purių ir vietoj dabartinių bliu
zų — mundierų su kalnieriais. 
Jaigu komisija suras naudin
gu permainyti, tat valdžiai vėl 
atsieis daug pinigų išmesti, 
kadangi šiame laike J. Vals
tybėse atsirandą 30.000 juri
ninkų.

Darbas ir Kapitalas.

Telegrafistų straikas. 
Prasidėjo visuotinas telegra
fistų straikas. Pirmiausia su- 
straikavo telegrafistai, dirban
tieji pas kompaniją “Western 
Union”, o paskui “Postal Te
legraph Co.” Priegtam dides
niuose miestuose telegrafistai 
perdavė ultimatumą “Associa
ted Press” valdybai, kad pas
taroji apsisaugotų su taip va
dinamu “open shop”, ty. idant 
unistams pripažintų uniją, nes 
priešingai ir jie gali sustraikuo- 
ti. Jaigu pastarieji sustraikuo- 
tų, tat laikraščiai netektų viso
kių žinių.

Da ne visur straikuojama, 
kadangi kompanijos dides
niuose miestuose straikuojan- 
tiems griežtai nieko neatsako. 
Vienok jaigu kompanijos ban
dys straiklaužius imti, tuokart 
visoj Amerikoj kils straikas.

Telegrafistai reikalauja 8 
vai. dienos darbo, padidinimo 
mokesties 15$ ir unijos pripa
žinimo. Pirmiau už daugiau 
valandų dienos darbo gaudavo 
visai menką mokestį. Beje, te
legrafistai reikalauja da, kad 
lygi mokestis butų vyrams ir 
moterims.

Jaigu tuojaus kompanijos 
su darbininkais nesusitaikys, 
tat labai daug nukentės visuo
menė, o kompanijų vistiek ga
las neims. Imkime dabar nors 
ir miestą Chicagą. Tasai strai
kas ne vienam pirkliui atneš 
neapsakomus nuostolius, nes 
telefonai vistiek negali taip 
visuomenės užganėdinti.

Ilot Springs, Ark. prasi
dėjo pereitą panedėlį 53 rai
džių rinkėjų konvencija. De
legatų iš visų J. Valstybių su

akiveizdoje ir nusižengimas 
šalies akiveizdoje. Persergsti 
taipgi arkivyskupas katalikus 
prieš tokius politikierius, ku
rie esą katalikais tiktai dėl 
vardo ir politikos, dėl uždar
bių arba valdviečių. “Geriau 
balsuoti už teisingą protestoną, 
negu už kataliką, kuris netur 
savyj jokio tikėjimo ir tikrojo 
savo darbuose pamato”.

Arkivyskupas toliau reika
lauja, kad svetimtaučių (ne 
airių) parapijose klebonai mo
kinimui katekizmo vartotų 
knygas su dviejų kalbų tek
stais, ty. idant tekstas ant vie
no puslapio butų angliškai, o 
antrojo — svetimtaučių kalbo
je-

Apie šito įsakymo prieši
ninkus arkivyskupas šiaip] iš- 
sireiškia:

“Jaigu gimdytojai, kunigai 
arba svietiškos ypatos priešin
tųsi vartoti katekizmą dviejose 
kalbose mokinant vaikus mo
kyklose, pasirodytų iš jų pu
sės didis nežinojimas Bažnyčios 
reikalų šioj šalyj arba nuodė
mingas ir aklas tautos fanati
zmas”.

Arkivyskupas atsiliepia į 
katalikus godoti nedėldienius, 
ty. juos pašvęsti Dievo garbei 
ii’ atsilsiui, o paskui pataria 
kaip galint kariauti su aludėms 
(saliunais), kaipo visokio pik
to versmėmis. Reikalas tat su
mažinti skaitlių saliunų, juos 
saugiau padaboti, idant suba- 
tomis ir nedėldieniais jie ank
sčiau butų uždaromi, jaigu jau 
ne nuo pusiaudienio, tai nors 
temstant.

Arkivyskupas primena kle
bonams, kad jų sąžinės pride- 
rystėmis—daboti katalikų vai
kų dvasišką gerovę, ar tie vai
kai butų parapijinėse ar pub- 
liškose mokyklose.

Apart to aprašamojoj kny
goj atsiranda parapijų rėdui 
regulai.

Tenai skaitome pvz. sekan
čią pastabą: Nei vienas klebo
nas iš viršaus paskirtos užmo- 
kesties negali reikalauti už 
krikštus, šliubus ir laidotuves. 
Už tas tris apeigas kožnas pa- 
rapijonas moka savanoriai.

IŠ AMERIKOS.

Didžiausia lokomotyvą.
New Yoke, N. Y. M. Sche

nectady “American Locomo
tive Co.” varstotuose baigiama 
dirbti didžiausią pasaulyj lo
komotyvą (garvežys). J i yra 
paskirta Erie gelžkeliui ir vie
na pati galės traukti per pu
santros mylios ilgio vagonus. 
Pirmiau ir dabar daugybei va- 
gonų reikalaujama dvi loko- 
motyvi arba ir daugiau. Nau
joji lokomotyvą susideda pa
prastai iš dviejų,bet turi ben
drą katilą.

Kunigas nušovė du žmogų.
Pittsburg, Pa. Lenkų ku

nigas Liudvikas Ščygiel, gy
vendamas Stepono Starzyns- 
kio viešbutyj, dėl nežinomos 
priežasties iš revolverio nušo
vė patį savininką Steponą ir 
jo brolį Andrių. Abudu bro
liu pasimirė. Kunigą ir jo 
tarnaitę kuri taipgi tame pa
čiame viešbutyj gyveno, po
licija suareštavo. Kun. Ščy
giel, pasakojama, buvęs me
lancholiku. Kodėl tas viskas 
atsitiko, gal policija ištirs.

Meškos mieste.
Standish, Mich. Šito mies

to aplinkinėse giriose kilo di
deli gaisrai. Meškos bijoda
mos gaisrų, mišką apleido ir 
jų daugybė vieną rytmetį su
sikraustė miestan. Išsyk visi 
gyventojai pasislėpė, bet pas
kui pasidrąsinę pradėjo ant 
gatvių medžioti. Užmušė tris 
meškas, o likusios pabėgo. 
Meškos aplinkinėms farmoms 
labai daug nuostolių padaro, 
todėl vietinė valdžia už kožną 
užmuštą mešką paskyrė 20 
dol. dovanų. O meškų tenai 
daugybė atsiranda.

Sveria 12 uncijų.
New York, N. Y. Farmin

gdale kaime W. Thamacko 
pati andai pagimdė kūdikį, 
sveriantį tik 12 uncijų (3 ket- 
virtdalius svaro.) Kūdikis 
yra moteriškosios lyties. Gy
dytojai tvirtina, jog kūdikis 
gyvęsęs.

Keistas apsireiškimas.
El Paso, Ten. Užpereitoj 

seredoj naktį ant dangaus bu
vo matomas meteoras, kuris 
buvo panašus kometai. Tai 
buvo ugnies kamuolys, gelto- 
nai-mėlinos spalvos. Kamuo
lys buvo didžio kaip geras pa
prastas puodas su uodega į 50 
pėdų ilgio, iš kurios krito ki
birkštys. Kol jisai pralėkė, 
nusitraukė 45 minutos.

Didele ekspliozija.
New York, N. Y. Western 

Union Telegraph name, ku
riame atsirandą dažų dirbtuvė, 
prie gatvės Broadway, nese
niai atsitiko baisi ekspliozija. 
Telegrafistės mergaitės plyši
mu įbaugintos, nebžinojo nei 
kur dingti, tačiaus joms nusi
sekė laimingai kopėčiomis nu
lipti. Tuojaus kilo baisus gai
sras ir visą dažų dirbtuvę su
naikino. Gesinant gaisrą 
vanduo daug blėdies padarė 
ir “Evening Mail” spaustuvėj, 
nes buvo visos mašinos pa
semtos. Nuostoliai nuo gaisro 
labai dideli.

Valgė svogūnus.
New York, N. Y. Andai 

šitame mieste pasimirė neko
kia 107 metų senumo Katrė 
Gilligan. Esant jai sveikai, 
pas ją visi lankydavosi su 
klausimais, kokiu budu ji te
galėjusi tiek daug metų išgy
venti. Senutė visiems atsaky
davo: “Būdama nesveika, vi
suomet valgydavau daug svo
gūnų. Tai buvo mano vienati
nis vaistas nuo drugio ir nuo 
peršalimo.”

Vėtra su ledais.
Canton, III. 7 d. Rugpiu

čio vietinėse apielinkėse buvo 
didi su ledais vėtra. Ledai ant 
faunų visus javus, per 2 myli 
pločio ir 5 ilgio, sunaikino, 
sumaišė su žeme. Ledai šiemet 
visur visiems daug vargo pa
gimdė.

Tik 5 centus.
Worcester, Mass. Žydo 

II. Silvermano 3 metų mergai
tė išėjo iš namų ir nežinia kur 
dingo. Ilgai jos jieškojo ir tė

Prancūzijoje vynvuogių au
gintojų vyriausios valdybos 
narys, Marceli Albert, pasi- 
;raukė nuo savo vietos, kadan
gi jam sugrįžus iš kalėjimo, 
;į jo draugai labai neapkentę.

Germani jos ciesorius Vilius 
užmanė visose aukštesnėse 
ir prekybos mokyklose įvesti 
ori verstiną mokinimui angliš
ką kalbą, nes, girdi, to reika
laujanti prekyba su Anglija 
ir Amerika.

trukus nagrinėjamos su suim
taisiais suokalbininkais ant 
caro gyvybės ir satrapo S to- 
lypino. Neišpildžiusieji to 

a’ [įsakymo bus baudžiami 3 mė-
*

Štai Ivencio miestelyj, Min
sko gub., katalikai, atgavę ti- Į nesiais kalėjimo arba 3.000 
kybos laisvę, pastatė kelis ru b. bausmės. Tai vis veikia- 
kryžius ir vieną netarti sta- ma pagal naują caro konsti- 
čiatikiųcerkvės. Stačiatikiams Luci ją. jge abejonės ir provin- 
katalikų kryžius nepatiko ir cijonališki laikraščiai gaus to- 
todėl jie užmanė su valdžios įiU8 pačius įsakymus, 
pagalba kryžių išgriauti. Ki- #
lūs gandui apie tokį stačiati
kių nedorą užmanymą, pas Lietuvoje da tuotarpu dra- 
kryžių susirinko kelios dešimt gnnams su kazokais nėra ką 
katalikų jo saugotų. Atvyko veikti> ne8 raštinės jau nedras- 
raitieji žemsargiai ir liepė su- komos, monopoliai neplėšiami. 
sirinkusiems nuo kryžiaus iš- Bet užtat Latvijoje gen. gu- 
siskirstyti, bet kuomet katali- bernatorins Meller-Zakomel- 
kai nepaklausė, ' žemsargiai ska tai turi daug užsiėmimo su 
kelis sykius į būrį šovė. Ke- valdžios priešais. Ir jisai dir- 
lias ypatas užmušė, kelias su- ba, dirba visi jo tarnai. Dien- 
žeidė ir kryžių tačiaus panai- ra8ėiai sulaikomi, kariškieji 
kino. Tokia tikėjimo laisvė teismai aršiau liūdnos atminties 
gali būti tik viešpataujant ca- “laukinių” žmones pasmerkia 
rams su juodašimčiais. bY ^niekus rairčiop,o naktimis

* pas visus daromos kratos. Et,
* * verčiau mirti, negu po tokia

Iš Lietuvos laikraščiai pra- valdžia per dienas ir valandas
neša, jog Kalvarijoj, Suvalkų vargti- 
gub., prasiplatinusi pavietrė 
cholerina. 112 ame Uralo 
pėkštininkų pulke nuo 27 d.
Birželio liki 3 d. Liepos apsir-
gę 1300 kareivių ir jau keli, Milwaukee's Wis. arkivysku- 
mirę. Liga platinas. >r ‘a>T pas Messmer neseniai sav0 al.. 
Kalvarijos gyventojų. Mat kivyak . tikintiems i8]eido 
valdžiai žmonių sveikata ne-1 ]i8koje kalboje kn ltę 
rupi, ji užimta revoliuc.jonie- ant a!viu: uTaisyk]ė3 Katali. 
nų naikinimu. karas Parapijonams Milwau.

* * * kee’s Arkivyskupijos”.
21 d. Rugpiučio šių metu Toje knygutėje skaitome 

Kaune bo8 visos Lietuvos, vai’ Šančius arki-yskupo katali- 
gonininkų susivažiavimas. Su- kams padovadijimus: 
sivažiavime bus atlikta daug Nei ™“8 negali
reikalų, o ypatingai vargom- lmh ir S’1“4' bažnyčiose šliubo 
ninku draugijos įstatų projek- P° 5 vaL vakare> 0 va' 
tas. Susivažiavimas prasidės 8alA P° P vai. vakaie.

a i i v Nei vienas katalikas negaus nuo pamaldų katedros bazny- ln. . . . . °
. . sliubo privatiniame name, ocioie. Girdima, jog vargom- , n ,

. . .. v v-. • i laike bažnytinių sliubų bazny-mnkams prijaucia labai daugi . .
. ... . . ... cioie netur but giedamos kito-ir klebonai. Amenkos-gi li«-. k„į kŽp tik religiš- 
tuviai vargonininkai lietuvių L ; j w nel.eli i8ki ie.

______t:---------------\ °
žimai ant vargonų arba kito
kių instrumentų — uždrausti. 
Mergina eidama prie šliubo 
neprivalo perdaug, pagal pas- 

Senapilyj (Marijampolėj), I kutinės madas, puoštis, priva- 
Suvalkų gub., šį mokslo metąU0 rėdytis kukliai.
bus atidaryta pirmutinė visoj Pikninkuose, ’’fair’uose ir 
Lietuvoje lietuviška kituose susirinkimuose, arba 
mergaičių progimnazija su pasilinksminimuose, jaigu jie 
pensijonu. Visi mokslo daly- butų parengti bažnyčių nau- 
kai, išskyrus rusų kalbą, isto- dai, uždraudžiama pardavinėti 
riją ir geografiją, bus joje iš- svaiginančius gėrymus. Pasi- 
guldoma lietuviškai. Tarp linksminimų ir kazyriavimui 
kitko da bus mokinama: lietu- susirinkimų negalima rengti 
vių kalbos, skaitliavimo, vai- subatomis ir nedėldieniais, o 
gių gaminimo, siuvimo, rankų bažnyčiose draudžiami visokie 
darbų, namo vedimo, buchgal- koncertai, .rodymai paveikslų, 
terijos, užlaikyti tvarką ir šva- įvairus susirinkimai arba ant 
rūmą namuose ir daug kitų vargonų žaidymai dėlei kokio 
ūkininkės gyvenime reikalin- bent specijališko tikslo ir tt. 
gų daiktų.

Naujos Katalikams, 
Taisyklės.

Naujas išradimas.

Vilniuje vienas lietuvis turi 
padirbęs naujai sugalvotą tin
klui mėgsti mašinos modelį. 
Darbavosi jis tą mašiną išraz- 
damas vienoliką metų. Taip 
laiko vargęs ir nemažai jau pi
nigų prikišęs, išradėjas privers
tas tuo tarpu mesti šalin tą iš
radimą, nes neturi tiek ištek
liaus, kiek butų reikalinga tos 
mašinos užpatentavimui ir pa
dirbimui.

Mezgimas taja mašina tinklo 
panašus yra audimui, audeklo; 
du kartu pakojas sumynus užsi- 
megstų visa mazgų eilė per viso 
tinklo audeklo platumą. Skai
čius mazgų, vienu kartu užmez
gamų priderės nuo skaičiaus 
gijų (siūlų), ant kiek bųtų api- 
mestas mezgamojo tinklo pla
tumas. Tinklas bųtų mezgamas 
tikraisiais mazgais (kaip ir ran
komis mezgama), o ne šunmaz- 
giais.

. Atmenu, kad šįmet “Vilniaus 
Žiniose” buvo paminėta, jog 
koks ten žmogus išradęs rai
dėms rinkti mašiną, bet netu
rėdamas, pinigų ją padirbti ir 
■užpatentuoti, priverstas esąs 
atidėti tą darbą tolesniam lai
kui, kuomet turės pinigų. Bet 
klausimas, ar sulauks išradėjai 
tų “gerųjųmetų?”Man rodos, 
kad jei niekas jiems tame dar
be nepadės, tai ir visi jų tie iš
radimai ant vėjo nueis. Tokie 
išradėjai, negalėdami galutinai 
užbaigti savo darbą, turės susi
dėti su savim į grabą keliolikos 
metų vargus, napasinaudoję 
:ais išradimais nė patįs, nė 
žmonija. Tik perskaitę tokias 
žineles skaitytojai žinos, kad ir 
lietuviai turi savo išradėjus.

Tautiečiai, padėkite užbaig- 
;i pradėtąjį darbą.

Jei kas tautiečių norėtų susi
žinoti su tinklų mezgimo maši
nos išradėju, gali kreiptis šiuo 
adresu: Vilnius, “Vilniaus Ži
nių” Redakcija, dėl “tinklų 

kliūčių laikraštis buvo susto-įbalso yra nusidėjimas Dievo [mezgimo mašinos išradėjo.”

tautos nepažįstą. Jie priklauso 
lenkų vargonininkų draugi
joms.

* *

Pikninkai, pasivažinėjimai 
* ir tam panašus susirinkimai

* su tikslu surinkimo ištekliaus 
prie keturklia8ė8|bažnyčioms ir.iaiĮ) ko.

kiems nors dievotiems mie- 
jriams — negali but daromi po 

sutemų arba nedėldienyj. Kož- 
name atsitikime tur but gau
namas vyskupo daleidimas. 

ų” be vyskupo 
tna rengti nei 

nedėldieniais, nei su svaigi
nančių gerymų pardavinėjimu.

Tolesniai arkivyskupas kal
ba apie katalikų politiką ir

* i apie jų, kaipo piliečių, pride- 
socialdemokratų rystes; Pataria jiems rinki-

“Žarija” vėl pasi- [ muose balsuoti, bet vestis tei-

*
Kaune

miesto mokyklos rudenį bus 
atverta pedagogiškieji kursai, | 
į kuriuos priiminės vientik 
lietuvius ir lietuvaites, baigu
sius miesto trikliases mokyk
las ir turinčius liudijimus iš. . . . . ,. , . ... . .. Aplamai “fair ųketurių kliasų gimnazijos. . ... ..

r r. i • daleidimo negani: Mokslas truks metus. rabai-1 , °
gusieji tuos kursus turės pra
dedamųjų mokyklų mokytojų 
teises.

*
Lietuvos

savaitraštis
rodė. Po pirmamjam numeriui i singai ir su krikščionišku mo
del nekuriu, jiems žinomų, rališkumu. Pardavimas savo

Kenosha, Wis.
Kenosha miestas atsiranda 

labai gražioj apiegardoj. Lie
tuvių yra didelis būrelis ir vi
si sutikime gyvena. Miestas 
papuoštas medžiais ir daržais, 
aplink kožną namą randasi 
gėlių darželiai. Aludžių yra į 
šešias, atsiranda ir kitokių biz
nierių. Taippat jau čia gyvuo
ja dvi. draugysti, kuriosdvi 
suteikia žmonijai meilę, dorą, 
ir vienybę. Beveik kožnas 
-vienas lietuvis turi savo locną 
namelį. Namai maži, daugu
mas dviejų arba trijų aukštų. 
Beveik prie kožno auginama 
daug daržovių. Lietuviai myli 
laikraščių skaitymą. Ateina: 
“Katalikas”, “Lietuva”, “Sau
lė” ir kitokių. Darbai eina 
gerai ir kožnas atvykęs sku
biai gauna darbą. Lietuviai 
jau turi nupirkę vietą bažny
čiai, tiktai negauna lietuvio 
kunigo. Lietuviams neatbūti
nai reikia turėti savo bažnyčią 
ir išgirstie savo kalboj Dievo 
žodį, o ne glaustis prie svetim
taučių, kaip tai ponų lenkų, 
kurie jau lietuviams yra daędę 
iki gyvam kaului. Šalin ]en- 
komanija nuo lietuvių, lietu
viai gali ir be jų apsieiti, o ne 
prie jų glaustis! Kaip girdėtis 
lietuviai meldė pas vyskupą 
lietuvio kunigo, bet vyskupas 
sakęs, kad iki šiam laikui dar 
neturįs, o lenkų kunigas sakęs 
šitaip: “Kad lietuviams nerei
kia lietuvio kunigo, jie gali ir 
prie lenkų prigulėtie. Žinoma, 
lenkams tuomet butų sunkiau 
pinigiškai sulyg išmokėjimo 
už visokius reikalus, o dar ku
nigui, kuris nustotų lietuviams 
vilną kirpęs, jaigu gautų lie
tuvį kunigą. Pirmiausias dar
bas Kenosha lietuviams gautie 
lietuvį kunigą, pastatytie baž
nyčią ir drauge mokyklą, kur 
galėtų vaikai mokytis savo 
prigimtoj kalboj.

Svečias.

Portugalijos mieste Lizbo- 
noj, slaptingoje anarchistų 
bombų dirbtuvėje atsitiko 
ekspliozija. Keturi anarchistai 
iko sumalti į atomus.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

Prancūzijoje andai atsibuvo 
kariškų laivynų manevrai, 
apie kūrins admirolas Ton- 
chard persiuntė valdžiai ra
portą. Admirolas sako, jog 
laivų kanuolės netikusios, nes 
išautos kulipkos čiapat pas 
vamzdį plyšta. Tat valdžia 
tuojaus pasirūpino visas ka- 
nuoles perdirbti ir naujas joms 
kulipkas pritaikinti.

Toulone ant prancūzų ka
riško laivo “Couronne”, besi- 
mokinanties kadetams iš ka- 
nuolių šaudymu, šaunant ply
šo viena kanuolė, kurios ske- 
veldos užmušė 3 kadetus, o su
žeidė 5. Tenai per tankios ant 
laivų ekspliozijos.

Irlandijos mieste Belfas' 
dokų darbininkai jau buvo 
biskį su straikais nusiraminę, 
bet dabar vėl, girdima, baisiai 
sujudo. Su darbdaviais viso
kis sutikimas išnykęs. Ir kiti 
pramonės šakų darbininkai 
meta darbus. Valdžia koncen
truoja kariumenę.

Prancūzijoje rezervistas ju
rininkas Leo Maille, kuris ki
tus kartus su revolveriu į va
žiuojantį prezidentą šaudė, 
liko pripažintas bepročiu ir 
išsiųstas į ligonbutį. Policija 
tačiaus dar šnipinėja, ar tasai 
beprotis neturėjęs kokių nors 
draugų tame savo darbe.

Nuo Turkijos šiaur-vakari- 
nių rubežių pareina žinios, 
jog turkai armėnus krikščio 
nis vėl pradeda barbariškai 
persekioti. Neseniai 6.000 
Turkijos kareivių užpuolė ant 
armėnais apgyventų kaimų, 
netoti m. Urumiah, juos sude
gino ir daug žmonių išžudė. 
Persijos valdžia nusiskundė 
Rusijai ir Anglijai.

Šv. Tėvas įpuolęs nesveika- 
ton. Jo Šventinybę labiausia 
suvargino paskutiniai Italijo
je, o ypač Romoj, antiklerika- 
liški ant' kunigų ir bažnyčių 
užpuldinėjimai. Kadangi tie 
užsipuldinėjimai yra visai 
klaidus, neparemti faktais, tat 
popiežiaus sveikatai labai daug 
kenkia.

German i j o j e prasi d ė j o pi r m u ■ 
tinis didis Eucharistiškas Kon
gresas, kuriame dalyvauja, 
apart svietiškųjų atstovų, dau
gybė dvasiški jos. Popiežiaus 
reprezentantu Kongrese yra 
J. E. kardinolas Vanuteli. Vi
sų atstovų yra į 6.000

Iš Sanhajaus (Kinai) ant 
garlaivio “Minnesota” iškelia

Vasaros Vakaras.

Oras atvėso, ir vėjas nutilo. 
Dangaus mėlynė aptemsta visa, 
Žėri saulutė jau leidžias už ši

u
šiai ir naktinė ateina tamsa.

Visi paukšteliai paliovė čiul
bėję,. 

Vyturį, griežlę išskyrus tiktai. 
Toli ten kaime, kursai pamiš

kėje, 
Duodas girdėti mergaičių bal

sai.
Krito ant žemės rasa karolinė, 
Žvaigždės užšvito ugnies žibu

riais. 
Guolį mėnulis paliko dieninį 
Ir apipylė girias spinduliais. 
Puokštės, tarytum pabūgę 

tamsumo, 
Savo galvikes palinko žemyn. 
Vien tik pelėdos, netekę.švie

sumo,
I lidžiai pradžiugo-pakilo augš, 

tyn.
Vakaras baigias. Romumas į- 

vyksta.
Niekur nei balso! Vėjalio nei 

kiek!
N oras but ore manyje nenyksta, 
Bet gi jau laikas prigulti šiek- ' 

tiek...
S. Tijūnaitis.

Laikas tai Pinigai.

Viena valanda kasdien pa
švęsta skaitymui ir tėmijimui, 
padarys žmogų išmintingu, ap
šviestu ir neprigulmingu bėgy
je keletos metų. Apie tą gali
me męs geriausia patėmytišita
me krašte, kur kiekvienas žmo
gus skaito ir kur laikraščiai, a- 
part tikrų atsitikimų, talpina 
straipsnius apie moksliškus su
radimus, pramonę ir prekybą. 
Niekada nesakyk, kad perse- 
nas mokytis ir niekada neatsi
sakyk įgauti daugiau mokslo. 
Niekada neatidėstinėk, neap
leisk. Męs matėme daugybę 
žmonių, kurie mirė nuo lygų 
vien dėlto, kad atidėstinėjo gy
dymą ir tokiu budu pasidarė 
liga neišgydoma. Tamista, be 
abejonės, žinai, kad beveik 
kiekviena liga prasideda su ne
tekimu apetito, kaipo pirmu 
ženklu ligos apsireiškimo, ota- 
mista taipgi turėtum žinoti, kad 
Trinerio Amerikoniškasis E- 
liksyras Karčiojo Vyno yra 
vienatiniu vaistu, ant kurio ga
lite pilnai pasitikėti. Vaistas 
greitai pagimdys veiklumą gro- 
muliojimo organų ir tokiu bu
du prašalįs besiartinančią ligą. 
Argi tas nesutaupįs tamistai 
laiką ir pinigus? Vartok šitą 
vaistą nuo visų nesveikumų 
skilvio ir žarnų, nuo nejiegu- 
mo ir nerviškumo. Gaunamas 
aptiekose. Joseph Triner, 799 
So. Ashland avė., Chicago, Ill.



DANGUS.
<

Pagal K. Flamniarion.

(Tąsa).

Pav. vandendaris su mika tenai taip nesi- 
jungia, kaip ant mųsų Žemės atsitinka. 
Jaigu pav. norėtumėm vandenį paversti į 
garus, garo dalelės jokiu budu tarp savęs 
nesijungtų, kadangi viena nuo kitos po 
prisiartinimui atšoka šalin; tas pat tenai 

‘ veikiasi ir su visais kitais sudėtiniais ele-
mentais; to kakalio karštis visus atomus 
paskirsto ir jiems nedaleidžia vienon krū
von susijungti.

Iš minėtos saulės skaisčios ir rožinės 
spalvos ugnies sluogsnies užgema baisus 
išsiveržimai, prieš kuriuos Žemės vulkanai 
išveizi nekaipo kurmių urveliai. Išlietas 
ant saulės visas suleistos geležies tarpintu- 
vas — išveizėti^ kaipo sniegas arba ledas. 
Buvo matomi ant saulės milžiniški išsiver
žimai, į kelias minutas šimtus tūkstančių 
kilometrų aukščio ir paskui su visu savo 
smarkumu puolantieji tan niekad neužge- 
sinaman okeanan.

Saulės tašką (pav. 21) jau matėme, 
bet ne mažiau žingeidžios saulės liepsnos. 
Dabar skaitytojams perstatome liepsnų 
paveikslą (pav. 22). Tosios ant saulės 
liepsnos buvo matytos 30 d. Sausio 1885 
m. Jos turėjo 228.000 kilometrus aukščio, 
arba 18 sykių didesnes už Žemės diametrą..

Saulės taškus galima tirinėti su astro
nomiškos liunetos pagalba. Liepsnos tos 
vadinamos taipgi išgaubimais, ir jos taip 
yra skaisčios (permatomos), kad saulė su 
savo didybe jas nuolatos užtemdina. Jų 
atidengimui privalome vartoti spektrosko- 
pus, kurie susideda iš frizmato ir mažos 
liunetos. Tokią prizmatišką liunetą pasu
kame į saulės kraštą, nekliudydami tiktai 
pačios saulės, nes jos šviesa viską panaiki
na, užtriną; tuokart galima pamatyti leng
vas liepsnas, išsiveržiančias į visas puses 
ir turinčias įvairus labai navatnus pavida
lus; liepsnos plaukioja kaipi kokie skais
tus debesėliai.

dvėj paeiliumi sutinkame Marsą, smulky- 
tęs planetas, Jovišą, Saturną, Uraną ir 
Neptūną.

Kad norėtumėm šitame mųsų aprašy
me elgtis pagal metodą labai pilnai, pri- 
valėtumėm dabar, kuomet jau šiek tiek su 
saule susipažinome, aplankyti įvairias sau
lės archipelago provincijas paeiliui pagal 
jų atstumą, pradėjus pirmiausia nuo Mer- 
kurio, o baigiant Neptūnu. Bet visupirmu 
pradėjome tą aprašymą nuo Žemės: tas 
mums svarbiausias dalykas, kadangi ant 
jos męs gyvename ir nuo jos matome visą 
pasaulį. Paskui-gi, atsiranda tūlas Dan
gaus kūnas mus labai užimantis, dėlei sa
vo kaimyniškumo, dėlei saulės užtemimo 
ir kitokių ant Žemės iš to kūno priežasties 
apsireiškimų. Tuo kunu yra mėnulis. Jis 
tikro savyj jokio reiškimo neturi, kadangi 
jisai mųsų planetos yra satelitu. Marsas turi 
satelitų du, Jovišas keturis, Saturnas aš
tuonis, Uranas mažiausia keturis,Neptūnas, 
matomai, tiek pat, jaigu jau nedaugiau, 
norints astronomijai jo tik vienas satelitas 
žinomas. Bet pakol aplankysime kitus 
svietus, nors nekurį laiką susilaikykime 
ant mėnulio, kadangi jis būdamas arti
miausiu mųsų kaimynu, daugiausia mus 
interesuoja, o apart to, apie jo paviršių tu
rime jau nekurias platesnias žinias.

Taigi rašysime dabar apie mėnulį.

KATORGrCXN!
Atsitikimas Muravjovo Laikuose

Paraše P. B.

Tąsa nuo 1-mo puslapio.

Pav. 22. Ant saules liepsnų išsiveržimas, turintis 
228.000 kilometr. aukščio, 30 d. Sausio 1885 m.

Tie saulės apsireiškimai yra ne vieno
di ir jie atsiranda po perijodiškų teisių 
įtekme. Kai kuriais metais saulė visa ap
sidengia milžiniškais taškais; ją krato bai
sios vėtros, pilnos liepsnų. Kitais metais 
vėl matome saulę visai ramią, kaipi jieš- 
kančią naujų spėkų savo busimiems sukrė
timams.

Žingeidus dalykas, kad tos permainos 
apsireiškia beveik reguliariškai. tūloj tvar
koj. Taškų ir išsiveržimų maximum, išpuo
la maždaug tame pačiame laike. Ir taip, 
paskutinis maximum buvo pabaigoj 1883 
m., kas išsireiškia dešimtiniuose trupiniuo
se skaitline 1883. 9. Priešpaskutinė maxi
mum buvo 1870, 9; o da senesniai—metuo
se 1859, 7 ir 1847, 8. Paskutinis minimum 
buvo 1889, 1 m. Senesni minimai buvo me
tuose: 1878,1367, O ir 1856,2. Tat turime:

Saulės Tašką Perijodiškumas. 
Perijodai.

Maxima. Minima. Maxima Minima.

1847, 8 1856, 2
1859, 7 1867, 0 11 metų, 9 10 m. 8
1870,9 1878, 9 11 m. 2 11 m. 9
1883, 9 1889, 9 13 m. 9 11 m. 0

Minėtas perijodiškumas vertas nutė-
mijimo. Ne menkiau męs sustojame ant 
fakto, jog Žemės magnetizmas, magnito 
rodyklės judėjimas, o taippat ir šiaurinė 
aušra apreiškia panašų perijodiškumą ir 
visiškai atsako saulės veiklumo švytavi
mui.

Saulė valdo Žemės likimu. Mųsų pa
čių. gyvūnų ir augalų gyvyba priklauso 
saulės spinduliams. Kuomet saulė užges, 
mūsiškė planeta paliks šaltu kapinynu ir 
savo suledėjusius sąnarius valkios per am
žinas naktis erdvėje.

Žinome iš pirmesnio skyriaus, jog Že
mė yra skriejanti planeta aplinkui tą švie
sos šilumos ir gyvybės židinį į metus laiko 
ir jog kiti Dangaus kūnai taippat tuo ži
diniu pritraukiami ir palaikomi kaipi ir 
Žemė. Tarpe saulės ir Žemės sutinkame 
Merkurį, o paskui Venus. Už Žemės er-

Mėnulis.
Šitas Dangaus kūnas visoj to žodžio 

prasmėj yra kūnas nakties, vienuolybės, 
tįlos, svajonių ir paslapčių. Išblyškęs ži
bintuvas, gaunantis šviešą nuo saulės ir 
šviečiantis mums naktį vietoj saulės. Ir 
norints saulė pasislepia kur už apregio, tai 
vienok ji vistiek šviečia visoj erdvėj’, tik 
jos šviesą mums Žemė uždengia. Jau se
nose gadynėse žmonės paprastai dėlei mė
nulio atmainų manydavo, jog jisai esąs ap
skritus ir, jog jo naktinė šviesa paeinanti 
nuo saulės spindulių.

Ištikrųjų, mėnulis Žemę aplinkui api
bėga į mėnesį laiko, panašiai Žemei, kuri 
į metus apibėga saulę.

Jo judėjimas atsibuna ant slėnio ne- 
perdaug atsitolinęs nuo to, kuriuomi suka
si mūsiškė planeta aplinkui saulę. Kai ka
da mėnulis pereina kaip sykis po pačia 
saule, tuokart jo šešėlis užtiesia (aptemdo) 
Žemę ir esti užtemimas. Kitus kartus už 
mųsų Žemės, priešingąją puse palyg sau
lės, ty. atsiranda šešėlyj, kurį Žemė nuo 
savęs pasiunčia, tuokart arba jisai visai 
užtema arba tik dalimis. Mėnulio atmai
nos visiškai atsako jo bėgimui ir priklau
so nuo to kampo, kokį jisai gimdo su Že
me ir saule; jo nematome, kuomet jisai į 
mus atsisukęs tamsia savo puse; tas atsi
tinka mete priešpilnio arba delčios. Kuo
met-gi mėnulis randasi prieš saulę, matome 
jo visą puskamuolį apšviestą ir mėnulis 
visame savo pilnume šviečia. Tasias per
mainas labai lengva kožnam suprasti.

Antrytojaus po jauuamjam mėnulis 
vakare visupirmu pasirodo po paveikslu 
piautuvo,nepaprastai siauro su abiem labai 
astrais galais. Kasdieną vakare tą pačią 
valandą matome, jisai kaskartas nuo saulė
leidžio kairiaja šalimi vis tolinasi ir jo 
platumas (piautuvas) vis didinasi. (Reik 
da žinoti, jog mėnulis visuomet eina nuo 
vakarų į rytus, kairiaja Žemės šalim, jaigu 
stovėsime veidu į vakarus). Kuomet oras 
esti giedrus, mėnulio skydą tobulai galime 
matyti, kadangi šviečiančio mėnulio pavir
šius nėra skaistus, bet tiktai pilkas, todėl 
ir vadinamas p i 1 k a j a švies a. Tai 
yra atspindis šviesos žemės, saule apšvies
tos.

Mėnulis sukasi aplinkui Žemę kišku
tį paplokščių keliu atstume nuo Žemės 
384.000 kilom. Jo kelias tur ilgio 2.400.- 
000 kilom. Mėnulis tąjį orbitą perbėga į 
27 dien. 7 vai. 43 min. 11 sekim., arba jo 
greitumas bus beveik vienas kilometras į 
vieną sekundą. Tai yra mėnulio aplinkui

Pav. 23. Menulio aplinkui Žemę apsisukimas. Saules 
apšvietimas ir menulio atmainos. Iš viršaus matome jau
na. menulį, apačioj pilnatį. Kairiamjame šone — prieš
pilnį, o dešiniame —delčia..

Žemę apsisukimas žvaigždini s, ka
dangi mėnulis tą apsisukimą vartoją kas
dien, idant sugrįsti ton pačion Dangaus

Vietinės žinios,vę žinia, kad ji moka žydiškai 
ir kad prie jos proto yra ki
tas.

Tada dar butų reikėję išban
dyti ar geras tas antrasis pro
tas ar piktas. O tą galima pa
žinti iš kitų aplinkybių, kurių 
aprašymas perdaug laiko 
užimtų. Kun. Pr. Bučys.

“Šalt.”

triobos. Sudegė taipogi, kieno 
gyvuliai, kieno visi naminiai 
daiktai, pinigai ir tt. Nuosto
lių labai daug.

Patarčia sodiečiams būtinai 
stengties pereiti į kolionijas, 
nes sodžiuose tokios nelaimės 
ne naujiena. “S.”

— Liudvikas Lovinskis, 
lenkas, gyvenantis prie Holt 
avė., pereitoj savaitėj vieną 
dieną užėjo ant upės tilto, prie 
Division gatvės, šoko į vande
nį ir tenai nuskendo. Priežas
tis patžudystės nežinoma. Bu
vo paprastas darbininkas ir 
turėjo 27 metus.

— Mieste žadama įsteigti 
daug daržų (parkų), bet gaila 
labai, kad tie daržai skiriami 
tik tokiose vietose, kur gyvena 
turčiai. Darbininkiškam luo
mui juk daržai nebreikalingi. 
Bėdingi žmonės papratę dul
kes ir durnus gerti, 
miesto valdyba šito 
nesupranta ?

. — Liepos mėnesyj
žmonių pasimirė 338, iš kurių 
tik 108 mirė naturališka mir
timi. Patžudysčių buvo 33, 
žmogžudysčių 17, gelžkeliai 
nužudė 35, nuskendo 20.

— Pirmiaus buvo baudžia
mi tik vyrai, kurie by kur vie
šai užkabinėja merginas arba 
moteris, o dabar nekurie teisė
jai pradėjo bausti ir merginas 
už kokietavimą prieš ne
pažįstamus vyrus. Andai ne-

tąsymo 
sugedi-(Tąsa).

Paskui kunigą senelį žengė jaunikai
tis. Išbalęs ir nuo ilgo kalėjimo suvargęs. 
Bet ir jisai ant veido jokio liūdnumo ne
turėjo. Jis pasuko savo akis Gedimino 
kalno linkon... Nusirito jam kelios aša
rėlės sudžiuvusiu veideliu. .. Viešpatie!... 
Sudiev brangiai tėvynei... Palieka gim
dytojai, broliai, sesers ir ji... kurią bu
vau numylėjęs nuo pat savo jaunų dienų... 
Jai buvo draudžiama mane atsisveikinti, 
ištarti nors paskutinį maloningą žodelį. 
Neleido nei ištolo pasižiūrėti. Vakar savo 
gimdytojus atsisveikinau, o jos...

Ir jaunikaitis žiūrėjosi, žiūrėjosi ton 
pusėn, kur ji rasi verkė... Paskui užsi
mąstė apie savo likimą. .. kuomet-gi Die
vulėliau, ar-gi jau nekad? Taip, iki gyvos 
galvos katorga...

Spaudė jam širdį nebviltis, bet liki
mui privalėjo atsiduoti.

Nelaimingasis Muravjovui nusikalto, 
atsisakė savo kaime būti šnipu ir žandarą 
plytgaliu užgavo, kuomet tasai darant 
kratą jo tėvo svirno duris plėšė. Tėvas 
nusišalino, jį suėmė.

Paskui jį jau pabuvęs vyriškis, šeimy
nos tėvas ir penėtojas, vilkosi sunkiai ko
sėdamas. Jo kosulys jam pranašavo, kad 
jam nelemta atsiekti tų Sibyriaus kanky
nių, nes jau ant vietos buvo sočiai užvar- 
gintas. Gal jam bus ir geriau toje sunkio
je kelionėje su Aukščiausiuoju susivienyti.

Bet kentėjo ir jisai labai daug, nes 
šalep eilių kareivių, čiapat arti jo, ėjo 
verkdama jo pati su dviem vaikais. Vieną 
ant rankų da laikė — buvo kūdikis pus
antrų metų. Jis tėvo likimo nesuprato. 
Tėvas-gi eidamas į savo tą visą džiaugsmą 
žiurėjo ir ašarojo. Kiek tai vargo ir rū
pesčių jis savo šeimynėlei palieka... ne
priteklių, nuolankumą, našlaitystę, vargą, 
o paskui... grabą ir amžiną tįlą... Ne
galėjo savo pačios ir vaikučių atsisveikin
ti, bet tiktai žiūrėjosi, žiūrėjosi, idant tą 
paveikslą savo širdyj antspausti ir iki pa
skutiniai savo gyvenimo valandai jo nepa
miršti ...

Paskui jį mažas vaikas, kuris vostik 
mokyklą buvo pradėjęs lankyti, bet da 
nebuvo pradėjęs gyventi, dabar jau kito
kioj mokykloj, budelių mokykloj atsira
dęs sykiu su suaugusiais ėjo. . . Tai buvo 
jo pirmutinė — sopulių ir ašarų mokykla. 
Mokinys išdidžiai pakėlė galvą ir pažiu-1 
rėjo į šalep einančius vyrus ir nusidžiaugė, 
jog ir jisai esąs dalininku kentėjimų už 
prigimtą šalį. Jo akytės buvo giedrios, 
pradėjo eidamas švylpauti ir ant veido už
silikusi ašarėlė baigė džiūti, nykti... Gim
dytojai buvo toli! Gal jo likimo nei neži
nojo. Tačiaus jautėsi esąs laimingu, nes 
kenčia sykiu su kitais savo broliais.

Tai buvo pirmojo gimnazijos skyriaus 
mokinys, pas jį rado uždraustą lenkų lite
ratūrą ir suėmę varė taip-gi ištrėmimam

Vėl paskui jį slinko senutis, slaptaus 
veido, sugeltęs, sunykęs, su nuleistom su- 
džiuvusiom rankom. Jisai buvo susičiau
pęs. Gal jisai tan pragaran jau ne pirmu 
sykiu ir ne antru keliavo. Jam turbut jau 
buvo žinoma toji tolima, varginga kelionė, 
kad jo raukšlėtame veide tik vien liūd
numas teviešpatavo. Bet akys turbut aša
ras jau visas buvo išlieję, kibą da jaunys
tės dienose. .. Nemokėjo ir jau negalėjo 
verkti... Buvo gal be jausmų, kadangi 
jam iš eilės išžengus, jį kareivis tankiai 
stumdė, spardė, bet jisai to visko nejautė. 
Kibą netekęs jausmų... Būryj žmonių 
nei vieno nebuvo, kas su juom privalėtų 
atsisveikinti. .. Jis paimtas su svetima pa
varde, tat jo niekas ir nežinojo jr nepaži
no...

Štai jau ir gelžkelio stotis. Minia su
sirinkusiųjų kaipo banga siūbuoja, žanda
rai su kareiviais minią stumdo, daro kali
niams kelią, vietą.

Kalinius lygumoj sulaikė ir vėl eilė
mis sustatė. Aplinkui eilėmis stovėjo ka
reiviai su šaudyklėmis ir durtuvais.

Už kareivių minioje buvo pasmerk
tųjų tėvai, motinos, broliai, sesers ir gimi
nės. Atėjo pasižiūrėtų paskutiniu sykiu 
savo sūnų ir brolių. Atėjo norints ištolo 
paskutiniu sykiu suteikti jiems savo palai
minimus, kadangi Maskva su pasmerktai
siais neleidžia niekam kalbėti... Keikia 
stovėti, laukti ir slaptingai atsižvelgusiam 
pasmerktamjam oru pasiųsti paskutinį žo
dį, nes kareiviai visokį pasikrutinimą ka
liniams uždraudžia, o iš susirinkusiųjų 
juokiasi, kad pastarieji stengiasi sau myli
mas ypatas pamatyti.

Tankiai kareiviai su žandarais susi
rinkusius išvaiko, neleidžia jiems nei išto
lo žiūrėti. Taip įsakyta koriko. Bet ir ka
reiviai su žandarais ne geresni budelio, 
nes jiems širdžių nesopa, jie gaus už savo 
“stropumą”, už ištikimybę dektinės, tat 
visomis savo spėkomis valdžios įsakymus 
pildo.

Skaistgiris (Šaulių pay.)
Kaip įsivyravo dabar so

džiuj policija, gali paliudyti 
kad ir šie atsitikimai. Vienam 
Pabalių sodžiaus žmogui buvo 
pavogę arklį. Jis suskato jieš- 
kot ir surado. Žmogus link
smas važiuoja namo ir vedas 
prisirišęs prie ratų surastąjį 
arklį. Taip bevažiuodamas 
per Skaistgirio miestelį sutin
ka Žagarės urėdninką su žino
mu visoj apylenkėj dešimti
ninku Každaila. Įkaušę tvar- 
kadariai prikibo prie to ūki
ninko, buk jis vogtą arklį ve
dąs, ir norėjo iš jo arklio at 
imti ir jo paties suimti. Atsi
rado dar kas ten užsistojo už 
užpultąjį žmogų. Urėdninkas 
prikibo tuojau ir prie užstojė- 
jo ir, išsiėmęs knygutę buvo 
berašąs protokolą, bet staiga 
kaži-kaip atsidūrė griovyj su 
visa knygute, o atsikėlęs jau 
neberado tų “prasikaltėlių”. 
Jei ne but pavykę išsprukt, 
juk vis tik but patąsę niekuo 
nekaltus žmones.

Kitu kartu taip buvo. Va
žiavo per Skaistgirio miestelį 
latvys. Du sargybiniu pasi
prašė jo pavežėt. Tam nesuti
kus jie par prievarte susėdo: 
vienas vienoj pusėj antras ki
toj — ir vešk. Latvys, maty
damas, kad čia geruoju nieko 
nepeši, akies mirksniu išstūmė 
abu neprašytu svečiu ir pats, 
suraginęs arklį — bėgt. Sar
gybiniai ėmė vyties ir jau bu
tų paviję — arklys buvo men
kas— tik botagu latvys įsten
gė nuo jų atsigint.

Driskis.

Apie velnio apsėstus 
žmones.

pristosimas
gydytojams

y. daktarų

isterijos

mažai temokinta, tol ji šitą li
gą skaitė velnio pristojimu. 
Bet ilgainiui gydytojai susi
prato, kad čia velnias prie to 
nieko nesikiša, o visa 
si pradžia smegenų 
me.

Pirma medicinos
ligą nuo velnio apsėdimo ats
kyrė teologija — t. y. kunigų 
mokslas. Teologijai darbą 
palengvino viena senosios me
dicinos klaida. Dabar jau visų 
pripažinta, kad isterija gali 
sirgti viri, bet senoji medicina 
tikėjo, kad ta liga grynai mo
teriška. Teologai negalėjo ap
siimti, kad velnias mėgtų vien 
moteris apsėsti, žinodami, kad, 
apskritai kalbant, moters la
binus prie Dievo laikosi, negu 
vyrai.

Beto, kunigai, būdami ar- 7 O 7
čiaus prie žmonių, greičiaus 
už daktarus patėmijo, kad pa
sitaiko visai stebėtinų daiktų: 
Žmogus, niekad nesimokinęs 
lotyniškos kalbos, supranta 
lotyniškai skaitomas maldas ir 
į tarpus šventų žodžių įkiša 
sąmojingus lotyniškus keiks
mus.

Mokėjimą vienos kalbos 
viršaus, įspėjimą svetimų pas
lapčių niekas tuomet neskaitė 
liga ir prie gydytojų tokių ne
vedė. Nė dabar jų niekas neve
da, todėl gydytojai nė negauna 
jų ištirti ir visai nestebėtina, 
kąd daktarai tokios ligos neži
no.

Velnio pristotų žmonių bū
davo ir yra. Netik iš Evange
lijos męs tai žinome, bet ir iš 
istorijos raštų, iš dokumentų Ii- 
kusių teismuose. Kaip kokį lai
ką tų nelaimingų buna dau
ginus, kaip kada mažiaus. Ste
bėtina, kad piktos dvasios pris
tojimu skaitlius ėmė daugintis 
nuo vidurio pereitojo (19-ojo) 
šimtmečio.

Nors piktoji dvasia gali pris
toti žmogių isterija sergantį, bet 
tankiausiai pasitaiko be isteri
jos. Norint patirti ar yra pik
tos dvasios pristojimas ar ne, 
negalima žiūrėti į šauksmus, 
tąsymus ir keiksmus. Vienati
nis piktos dvasios pristojimo 
ženklas yra tas, kad žmoguje 
prie jo proto atsiranda dar ki
tas už jį didesnis, bet piktas 
protas.

Jeigu katras žmogus, nepe
rėjęs nė pirmučiausios moky
klos, neišvažiavęs niekur iš sa
vo sodžiaus, mokėtų pastatyti 
puikų geležinį tiltą, tai aiškiai 
žinotume, kad ue savo, protu 
jis tą padarė. Lygia dalia, kad 
Lietuvos sodietis imtų kalbėti 
ispaniškai, arba itališkai, arba 
lotyniškai. Tiesa, nėra pasitai
kę, kad kas nors velnio apsėstas 
butų tiltus statęs. Apskritai, 
tiktai pasakose jis tedirba nau
dingus darbus, bet yra gana 
tankiai pasitaikę, kad kitokiais 
budais parodė savo piktą pro
tą per žmogaus lupas ar ran
kas.

Bet ir iš kalbų mokėjimo 
reikia labai atsargiai spėti pik
tos dvasios pristojimą. Žmo
gaus atmintis ligoje kartai įgi- 
ja stebėtiną smarkumą ir atsi
mena tą, ką buvo užmiršusi 
sveika būdama. Elzazijoje bu
vo vienas pastorius ir turėjo 
tarnaitę. Pastorius tankiai bal
su skaitydavo žydiškas knygas. 
Pastoriui mirus į kiek metų ap
sirgo jo tarnaitė ir ėmė kalbė
ti kasžin ką, ko kiti nesuprato. 
Pasitaikė vienas mokslininkas 
ir permanė, kad ji kalba žy
diškai. Gydytojai išpradžių ne
norėjo tikėti, nes visi žinojo, 
kad toji mergina nė kokių 
mokslų neišėjusi ir tikrosios 
žydų kalbos nesimokinusi. Bet 
galutinai tikrai pasirodė, kad 
tikroji ebraiškoji kalba, kurią 
temoka tik rabinai. Užrašė vi
sus sergančios merginos žo
džius. Visi paskui stebėjosi, 
kad tuos pačius žodžius rado 
nabašninko pastoriaus raštuose 
ir paaiškinimą,kad jis juos bal
siai skaitydavo.

Taigi ištisų kalbų bėrimas 
svetimoje kalboje visai nėra 
pristojimo ženklas, nes jis ne
rodo, kad yra antrasis protas. 
Jei ta mergaitė, butų galėjusi 
suprasti žydiškus klausimus ir 
žydiškai skaityti, tai butų bu-

Finland i,j a ir Finnai.
Atsižvelgiant į milžinišką

Finlandijos progresą, koksai 
paskutiniais laikais finnų tau
toj apsireiškia, aplenkiant net 
visą “kultūrišką” Europą, ku
ri labai myli tais civilizacijos 
dalykais nuolatos girtis, viso 
pasaulio akįs dabar atkreip
tos į šiaurius, kame atsiranda 
platus, pilnas raistų, ažerų ir 
milžiniškų miškų kraštas.

Šiemet pirmutiniai parla- 
mentan rinkimai nustebino vi
są svietą, kadangi visame svie
te tiktai tas pirmutinis kraš
tas daleido rinkimuose daly
vauti sykiu su vyrais ir mote 
rims ir pastarosios gali būti iš
rinktos taip kaip ir vyrai ats
tovais. Taigi ir išrinko į 
atstovus net 19 moterių! To
kiu budu neprošalį bus susi
pažinti arčiau su F inlandijos, dėldienyj teisėjas Beitler teisė 
nors paviršutiniai, istorija ir net 16 mergaičių ir visas už tą 
su jos pirmžengyste.

Finnai paeina iš mongoliš- Į bausme.
kos rasos, Uralo-Altajaus gi- _ Chicagoje pasirodė jau 
mm«s, kun pirmiau už savo -a . antrašų kny. 
tikr, vietovęturėjo .Uralą ir vadinama ..Lake8ide Di. 
Altaių. Dabar toli pati gi- , „ Tr . ± ,. ; n. .. . rectory”. Knygoi atsirandamine da apgyvendina šiauriųL_o_ .r. . :. . \°.. v. . .:u37.400 viso antrašų su pavar-
-vakannę Aziią siaurinę, o is ,. .. ,T. demis, todėl pagal tuos antra-dalies ir pietinę Europą. Mi- L , . ,. . . ., 1 . . , , sus tvirtinama, iog miestas tūnota B innų gimine da dalina- . „ nhf. . ,.. , . . . , 1T ris 2.370.000 gyventom, ka
rna i keturias šeimynas: 1. Ug- , . , - - - , L,. . , , daugi knygoie įrašyta gali būriška, is kurių paeina dabartį- ,. ... , .

. . \ tt , , , ti vos tik trecia dalis visų gy-niai Vengrai. 2. Volgo-bul- , . 1
... /a - - . ventoių.gariska (Ceremisai, Mordvi- .

nai ir Cuvasai), kurie vartoja i ~ Chieagoje iškilmingai Ii- 
Totorių kalbą. Trečiai prik- ko atverta8 nama9- kurlam0 
lauso Permintai, Zyrianai h. b»a teisiami už įvairus prasi- 
Votiakai, o pagalios ketvirtai kalhra"8 “k ™ni iauname' 
- europiejiški Finnai, kaip p“ Tokiu budu ne' 
tai: Estai Livai, Tepteriai ir P'lnaiuečiai dabar turės savo 
Treptiakai, kurie kalba tur- I tetom,.
kiškai. Norints jų giminių Northwestern gelžkelio 
kalba viena nuo antros tur komPan’ja pradėjo statydinti 
skirtumą, tai vienok jos visos gelžkeldvarj, kuris bus visame 
ir giminaitės Mandžiurų kai- sviete puikiausias. Atsieis,s 
įaĮ 25.000.000 dol.

Šiandieniniai Finnai iš da- — Apskričio kalėjimo di- 
lies susimaišę su Germanais ir rektoriaus pagalbininkas, J. 
Slavais, nes nuo jų didelį skai- T. Sweeney andai susekė kali- 
tlių tur priėmę visokių kalbos nių suokalbį. Kaliniai norėjo 
sakinių ir įpročių. Finnų lie- užpulti ant kalėjimo valdinin- 
žiuvis dabar susidedąs iš pil- kų ir pasiliuosuoti. Suokalbio 
nos galerijos svetimų Hežiuvių, vacU nugabeno į valstybės ka- 
kurie skirstosi ant: tikrojo Įėjimą.
Finnų, Estų, Karėtų ir Lapo- — “United States Steel 
nų. Corporation” miestelyj Gary

Finnų kalba neapkenčia savo naujoms dirbtuvėms jau 
daugumos pusbalsių, bet už- pirmiau išleido 75 milijonus 
tai tur užtektinai savo žodžiuo- do]., o dabar da korporacija 
se balsių ir diftongų, tur 12 nutarė 45 milijonus dol. dau- 
linksniavimų ir daug slaviškų giau pridėti. Prie dirbtuvės 
žodžių. Gryniausia jų kalba statymo dirba keli tūkstančiai 
užsilaikė kaimuose, kadangi darbininkų. Tuotarpu patsai 
•inteligentija ir aukštesni žmo- miestelis kaskartas vis didina
mų luomai visada taikosi su si. Dabar jau rengiama'staty
ta kalba, kokiame krašte gy- dinti net teatrą už pusantro 
vena, ty. jie daug žodžių sko- šimto tūkstančių, 
liną pas savo kaimynus. Ta
čiaus dabartiniame laike jau organizacija pas miesto majo- 
ir inteligentija stengiasi savo nieko nepeša. Majoras 
kalbą apgrynyti, stengiasi vi- griežtai atsisako saliunus ne- 
sokius barbarizmus išmesti, dėldieniais uždarinėti. Tuo- 
padaryti aną tyrą, be jokių tarpu minėtoji korporacija 
priemaišų. stengiasi kitokiu budu savo

Šiandie inteligentai Latviai tikslą atsiekti. Organizacija 
ir Estai jau nevirsta į Vokie- trumpame laike, nesiklauzda- 
čius ir nuo pastarųjų kaip ma nei majoro, lieps visus sa- 
įmanydami šalinasi. liuninkus areštuoti, jaigu pa-

Vardą Finnai jiems išmislijo starieji nedėldieniais saliunus 
Vokiečiai, kadangi jie patįs laikys atvirus. Korporacija 
save vadina visokiais vardais, remiasi ant dabartinio (seno) 
Plačiausia pas juos laikosi už- miesto “charter’io”. 
vardinimas “Suomalaiset” kas _ Pargrįžo laimingai iš 
reiškia lietuviškai “raistų gy- T - , • i rz,n 1 Lietuvos vietinis sv. Jurgio K.
\entojai . ..... parapijos klebonas, kun. M.

loii didi kunigaikštyste ru- į L “ 
... ............... AT Krauciunas.beziuojasi Siauriuose su JNor- 
vegija; šiaur-rytuose su Ar- Pereitą nedėldienį buvo 
changelska ir Olonecka guber- karščiausia šią vasarą diena, 
nėm; pietrytuose su Peterbur- P va^ P° Pusjau(lieniui 
go gub., ažeru Ladoga ir Fin- termometras rodė 92 laipsniu, 
nų įtaka; vakaruose su Šve- Mieste jokių nelaimingų atsi- 
cija. Finlandijos territorija tikimų nebuvo. Mat nedėldie- 
turi 373.536 ketvirtainių ki- n^8’ žmonės sunkiai nedirbo, 
]om., o gyventojų—į 3.000.000. daugybė buvo išvažiavę į par- 
Apskritai imant tasai kraštas kus.
neturtingas, pilnas raistų, miš- — Pereitą nedėldienį Cin
kų ir uolinių kalnų. Gyven- cagoje atsilankė Kalnakasių ' 
tojai užsilaiko iš žemės ir gy- Vakarų Federacijos generališ- 
vulių auginimo, bet žmonės kas sekretorius Haywood, ku- 
yra labai išdidus ir pirmžen- ris laikė prakalbas Luua 
giaį. . Park’e.

Ar-gi 
dalyko

mieste

nubaudė nuo 5 liki 25 dol.

Tamistai teko girdėti nuo 
daktaro (t. y. gydytojo), kad 
jokių apsėdimų velniais nėra. 
Man teko girdėti nuo inžine- 
riaus užgynimą tokio daikto, 
kurį pripažįsta visi daktarai, 
vienas advokatas nenorėjo nė 
klausyti apie tai, kas visų in- 
žinerių pripažinta, kaipo nea
bejotina tiesa. Dar daug ga
lima butų rašyti šitokių atsiti
kimų, bet į to vietą aš patar
čiau tamistai tikėjimo daly
kuose klausties kunigų, o ligų 
gydymo reikale kreipties prie 
daktarų. Jeitamista moki ru
siškai, aš primenu Krilovo pa
sakos žodžius: “Vargas, kad 
pyragus ima kepti kurpiai 
(šiaučiai), o batus pradeda siū
ti duonkepiai.”

Piktos dvasios 
nėra liga, todėl 
jos nė nėra.

Medicinoje (t.
moksle) yra žinoma liga, vadi
nama histerija. Viena dalis tos 
ligos vadinama klaunišku pe- 
rijodu yra baisiai biauri. Li
gonis, tankiausiai moteriškė, 
mėtosi, šūkauja baugiu balsu, 
putos eina iš burnos, rankos ir 
kojos traukosi kuobaisiau- 
šiai.

Kaip kada ligonį ima aukš
tininką riesti į lanką tokiu bu- 
du, kad pilvas kįla, o viršu
galvis artinasi prie kulnų. La
bai dažnai buna, kad šitoje li
goje sugautoji pragariškai kei
kia Dievą ir Šventuosius.

Dabar ligoubučiuose žmo- 
nes tankiai buna taip skirsto
mi, kad su vienokiomis ligo
mis butų vienuose namuose. 
Šita liga yra nervų liga. Nuo 
vieno tokio nervų ligonio, Ii- 
gonbutyje užsikrečia daugelis 
ir tie visi ima taip baisiai dar
ky ties, visai nebegalėdami su
silaikyti. Kaip kada pasitai
ko šitokiai ligai apimti ne Ii- 
gonbutį, o kokį nors kaimą ir 
visos moterįs tame kaime ima 
baisiai laužyties ir keikti.

Kaip visi mokslai taip ir 
medicina (gydymo mokslas) 
seniaus maža ką teišmanė, o 
ilgainiui vis dauginus daiktų 
patyria. Kol medicina buvo

“Anti Saloon League”

(T- B.)
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Reikalingas
vyras į “Kataliko” Redakciją 
už agentą. Darbas ant visados 
ir galės uždirbt gerą algą. 
Atsišaukit ant antrašo:

J. M. TANANEVIČE,
(“Kataliko” išleistojas)

3244 S. Morgan St. Chicago.

PASARGA: Ui korespondencijas ir 
■t apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Idresai vyriausybės
Liet. Tsair. Dr-stes priegloba S. Martino

K. K. Pocius Preeidentas
944-33 St.

Vice prezidentas Petras Andrejauskas 
3250 Moepratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis 
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 
884-33 St.

Kasierius S. A. Pilackas 
188 W 18th St.

Režiizleriua Teatro M. Kadtievskis 
3244 So. Morean St.

Draugisczių reikalai.
H Didelis iszkilmingas 

Balius!
Parengtas storone Lietnviszkos Teatr. 

Dr-ates po priegloba Szv. Martino, atsi
bus Nedelioje. 1 d. Rugsėjo (Sept.) 1907 
m., Freiheit Turner Salėje po nr. 3417 
So. Halsted St., netoli 34 gat. Balius 
prasidės 4 vai. po piet. Užpraszome vi
sus lietuvius ir lietuvaites kaip senus 
taip ir jaunus kuoskaitlingiausiai atsi
lankyti, nes tai bus pirmutinis tokis 
puikus Balius, o kas dar geriausia, kad 
ant rytojaus pripuola Amerikoniszka 
szvente "Labor Day,” per tai galėsime 
lig vėlam laikui ir prie puikios muzikos 
linksmai laiką praleisti.

Su godone 
KOMITETAS.

Tėmykit Sąnariai.
Lietuviszka Teatraliszka Dr-stO po 

priegloba szv. Martino, turCs savo mO- 
• naslni mitingą NedOlioj diena 18-ta 

Rugpjuczio t. m. 1-ma valanda po pie
tų saloje parapijos szv. Jurgio ant 33-ios 
ir Auburn avė. Kiekvienas sąnarys pri
valo pribūti, nes labai daug svarbų da- 
likų yra del apsvarstymo, primena kož- 
nam kad tas mitingas yra labai svarbus 
nes bus svarstimai apie ateinanti balių 
ir laikrodėli, teipgi meldžiame storotis 
iszpilditi kožnas savo Aplikacijas. Tei- 
pogl storokimes kiekvienas sąnarys pri- 
rasziti giminaiczius, draugus ir pažįsta
mus prie tos Draugystes, nes tą Dr-stO 
turtingiausia ir ant geriausio paredko 
vladama už ką ir geriausia kiekvienas 
sąnarys prigulantis prie tos Dr-stCs Osa 
užganėdintas ar tai laike ligos arba ki
tokiuose dalikuose: ,

Su godone,
JK. K. Pocius prez. 

Martinas Z. Kadzievskis sekr.
3244 So. Morgan St.

Temy kite Lietuviui.
Draugyste Paskolinimo ir Budavoji- 

mo Keistute 1. atidaro naują, 25 seriją 
(August) Rugpiuczio 15,1907.

Užpraszo visus norinczius prlsiraszi- 
ti, nes naudinga kožnain bevienam pri- 
gulotie kas nori suczedytį pinigų. Mi
tingas atsibuna kožną ketvergą 8 vai. 
Svetainėj L. Ažuko 3301 Auburn Ave.

k Su pagarba,
K. Pocius, rasztininkas., 

944-33rd st.

ANT PARDAVIMO.
Ant pardavimo labai pigiai mūrinis 

namas ant Bridgeporto su buczerne ir 
grocerne, biznis nuo seniai iszdirbtas. 
Priežastis pardavimo-senatve locninyko. 
Atsiszaukite į “Kataliko.” redakciją.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J’ M. Tananevicze 
3244 So. Morgan st.

Kas nori pirkti gera farmą 40 akrų, 
visa žeme iszdlrbta ir vaisinga. Budin- 
kai ir tvoros yra geros, nuo miesto Way- 
land Allegan Co. Mich. 2 milios, nuo 
lenkiszkos bažnyczios 3 milios, nuo Chl- 
cagos 200 miliu. Ta farma parsiduoda 
isz tos priežasties, kad po tėvo mir- 
cziai sūnūs paliko ne pilnu metų. Pre
ke fanuos 1700 dol. Ta farma turi būti 
parduota už tą prekę o gal dar ir pigiaus.

Atsiszaukite po adresu:
.Joseph Richin

Mercy Hospital
Calumet & 26 gat.

Chicago, Ill. (34)
Gera medine stuba ant keturių fami- 

liju, parduosiu pigiai, atnesza 31 dol. 
ant mBnesio atsiszaukite antantraszio:

Joe Morkus, (34)
3312 Emmerald Ave., 

Chicago, III.

Ant pardavimo puiki Grocerne ir bu
czerne ant Bridgeporto, biznis nuo se
niai jau iszdirbtas. Atsiszaukite į “Ka
taliko” redakciją.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par

duosime labai pigiai. Pradėsime parda- 
vinet nuo $150 ir augszcziau. Pasinau- 
dokit isz progos nes kitos tokios Chica- 
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi
szaukite į “Kataliko” Redakciją taigi 
pas.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Nauja Žinia.
Parduodu labai pigiai mažą spaustuvę 

su visoms įtaisoma. Del atsakymo įde
kite už 2c. markę. Popieras gromatų ra- 
szymui parduodu 1 tuziną už 15c. o 2 tu
zinų už 25o. perkant ant syk už 1 dol. 
pndedu gerą knygelę dovanų:

G. Baronas, “Kataliko” agentas.
- 131-16 st. S. S.

Pittsburg, Pa.

PAJIEŠK0J1MAI.
Pajieszkau savo draugo Juozapo To- 

toralczio, arba Barosh, paeina isz Su
valkų gub., Vladislavovo pav., Lekeczių 
kaimo. Pirma gyveno Davis, W. Va., 
dabar rodosi Chicagoje, turiu labai svar 
bų reikalą prie jo. Meldžiu atsiszaukti 
ant adreso:

Fr. Rakovski, 
3259 So. Haisted St.

(85) Chicago, Ill.

Pasukos ir Apysakos.
No. Kaina.
1 Aliutė, dūkto kunigaikščio Ker

niaus pusi. 24...........................loc
2 Ant nakvynes. Daktaro Baltušio. 5c
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50.........................................2oc

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais). Išguldo Noris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje......................... 2oc

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887,pusi. 192....................... 5oc

7 Atminimas už motinos dūšią. 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašo 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi 23... ,5c

8 Duonos jieškotojai. Apysaka IT.
Sienkevičiaus. Lietuviškai išgul
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82........................................ 35c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36........................................loc

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės dol mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53.........................................loc

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52....................15c

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa
parčio žiedas;—Miško sargas;— 
Signalas;—Keleivis. Chicago, Ill., 
pusi. 99.........................................15c

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31.................................................. loc

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mu
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56.......................................... loc

15 Istorija apie Genavaitę, jos var
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško verte Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152....................................... 2oc

16 Istorija apie gražią Katrluką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32................... loc

17 Istorija apie gražią Magelioną,
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi. - 
48.................................................. 15c

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158.............................. 5oc

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ill., 1903. 470 pusi. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čyščių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: Panevėžyj—pagal panevO- 
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalkiečių kalbą; 
Prūsų Lietu voje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais........................................... 81.5o
Audimo apdarais.....................$2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Teveliu Dukrele, pusi. 13............5c

21 Judošins. Aprašymas kaip tūli
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrOmimoSiben- 
jon. Tilžėje, 1902 nusl. 11............ 5c

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18.........5c

23 Kas kaltas ? Apysaka musų die
nų. Paraše A.V., pusi. 27.......loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystOs. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40...................................................loc

25 Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis L Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, HI., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin-

. gų, išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge
rų ir gražių pasakų niekada ne
truks ...................................... 81.25
Drūtuose apdaruose................81 5o

26 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančiųkiek
vieną skaitytojąir klausytoją. .81.25 
Drūtuose apdaruose................81.5o

27 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų............. 81.25
Drūtuose apdaruose...............81.50

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am
žių neišsemiamą pasakų turtą.. 81.25 
Drūtuose apdaruose.................81.50

29 Medėjo papasakojimas. Šioje kny
gelėje aprašo apie pavojingą me
džioklę ir žvejonę šiauriniuose .. 
kraštuose, su 3 paveikslėliais pusi.

30 Našlaite. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėlė iš dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64.............15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dOdOs Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76......................... 2oc

.32 Pamokslai gražių žmonių, pa
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95................................................. 6oc

33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba 
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius.Kny
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155...6oo

.34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo- 
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103............................ 2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bedu ir vargų kan
triai iškentėjo. Iš lenkiško verte 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66....................... 2oc

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87............'............25c

37 Palangos Juzė. Paraše Vysk. Mo-
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132 ......... 25c

.38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 61. Apysakaite L. Tols
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su bu vi u ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonomis. .15c

39 Robinsonas Kruzius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83................................................. 25c

40 Sumišimas arba baimė turi di
deles akis. Tikra teisybė iš Su
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te
gul nasiperka šią knygelę, pusi,
46...................................................loc

41 Vakaras Tilviko Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15.... 5c

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas dėl tų, kurie iške
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5oc

43 Žydo pakuta, arba griekas parš-
vagystės, pusi. 14......................... loc

44 Žmogus Nepiiuškis. Verto iš šve
diško Neris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė.- kaip turtingo prekejo 
sūnūs apsivedė su varginga mer
gina ir laimingiau gyveno už ki
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
jauną vaikiną ar merginą ir moki
na žmogiškos dorybes..................loc

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kaip žmonės rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė
liais) pusi. 38................................ 15c

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išverto J. Andziulaitis, 
pusi. 319....................................... 25c

47 Etimologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą parašo Šernas. Chica
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks
lais. Yra tai svarbiausia moksliš
ka knyga apie visas mųsų pasau
lės veisles. Ji parodo visų viešpa
tysčių, visų žemOs kraštų ir net 
mažiausių salelių žmonesir jų pa
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa
žinti žmonių istoriją, tegul per
skaito šią knygą........................82.00

57 Kaip žmogus gyveno ant žemės? 
Parašo S. M. Išleido T. M. D. 
Chicago, Ill., 190.3, pusi. 47. Kny
gute aprašo visą žmogaus gyveni
mą ant žemOs, nuo pat jo atsira
dimo iki pasiekimo civilizacijos.
25 paveikslėliai parodo senovOs 
žmonių vartotus akmenius įran
kius, namus ir t.t......................... loc

58 Lenkai ir Lietuviai nuo 1228 iki
1430 m. Paraše pagal lenkiškus 
istorikus Žemkalnis. Chicago, 
Ill., 1899, pusi. 61. Yra tai apra
šymas Lietuvos su Lenkija susi- 
vienyjimo ir jo pasekmių. Čia 
aiškiai yra aprašyta lenkų poli
tika, kaip jie pasielgė su Lietu
vos kunigaikščiais: Keistučiu 
Vytautu ir kitais. Ir šios kny
gelės skaitytojas aiškiai supras, 
ar lenkų priotelystO yra mums 
naudinga ar blOdinga..................15c

59 Lietuvių Protėviai Mažoje Azi
joje nuo senovės ikį pateko po 
valdžia Persų. Paraše Lietuvos 
Mylėtojas. Chicago, Ill., 1899. 
Knyga turi 283 puslapius ir 4 di
deles mapas, parodančias vietas 
kur senovėje gyveno lietuvių 
protėviai. Aprašo lietuvių padė
jimą dar 800 metų prieš Kristaus 
gimimą.......................................... 5oc

60 Lietuviai amžių gludumuose Čia
talpinasi tyrinėjimas apie lietu
vius, jų padėjimą ir kalbą nuo 
seniausių amžių. Šią knygelę 
vertėtų kožnam lietuviui pers
kaityti, pusi. 31........................... loc

61 Lietuviški Dainiai pradžioje 
XIX šimtmečio. Surinko Jr. Jo
nas. Yra tai aprašymas apie ga
biausius lietuviškus dainius pra
džioje pereito šimtmečio, pus. 53.4oc

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių 
gadynių iki Gedeminui D. L. K. 
Parašyta 1850 m. Simano Dau
kanto, buvusio Vilniaus Univer
siteto Philozophijos Magistro. 
Knyga I. Plymouth, Pa., pusi.
484................... 81.5o
Ta pati apdaryta į drutus apda
rus............................................. 82.25

“Kataliko” agentai. 
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.
„Kataliko” agentas Pittsburge ir 

apielinkSse
GEORGE BARONAS, 

131—16-th St. S. S. Pittsburg, Pa.

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
M. Valaitis, 

45 Canal st.
Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa
Sabast. Walentinas,

155 Berry st.
Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn 

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

Jos. Klembauskas,
7 Mill Row 
Springfield, Ill.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St-

Shod well East 
London, England.

J. Petrikis
1514 Ross Ave. 

Scranton, Pa.

Iš KENOSHA, WIS.

Lenkiškai-Lietu viską

Arbatos šaknis ir visus me
dikamentus atgaunu tiesiog 
iš krajaus. Gaunama pas:
JOS. c. DANASZYNSKI,

220 Milwaukee Ave. Kenosha, Wis.

Persikėlė ant Bridgeporto
Pažinstamas visiems lietuviams ant 

Bridgeporto ir apielinkėj mųsų draugąs 
Antanas B. Sziatkus, kuris laike didelę 
krautuvę visokių vyriszkų tavorų po nr. 
4537 So. Wood St. ant Town of Lake 
sziose dienose persikėle j savo locną na
mą ant Bridgeporto po n r. 924-33 St. 
szale lietuviszkos bažnyczios į buvusią 
"Lietuvos” redakcijos vietą, Czionai 
krautuve bus pripildinta visokiais vy- 
riszkais aprėdalaia ir kitokiais tavorais; 
pardavinOaiu už nužemintas prekes ir 
stengsiuosi visus perkaneziuskuogeriau- 
siai užganėdinti. Užpraszau visus atsi
lankyti ir persitikrinti,o asz kiekvieną 
meiliai priimsiu ir patarnausiu.

A. B. SZIATKUS, 924 33rd St.

Tel. Main 3909.

William Scliwemni

Ant visų karų galima gauti transfer nmažiuot pas

Šitoks pigumas pasitaiko porą, kartų ant 
metų. Kalba žmonės ant West Side.
Kiti storai negali taip padaryti. Tik pamislik sau!

Puikus siutai verti $12.00
Tie siutai yra labai puikiai tinkanti ir puikiai padirbti, su pui
kinu pamušalu tiktai po $4.85. Jie yra visokio didumo — 
dėl didelių, vidutinių ir mažų žmonių. Tie Siutai yra puikus.

Ateikit į mus drabužių skyrių ant pirmuti- 1 A H 
nių lubų, ir peržiurėkit juos; nesibijosit jus IR /I 
nusipirkti vieną iš tų siutu, ir męs užtvirti- X zC M 
nam, kad busite užganėdinti nusipirkę tą šių- M [J
tą už tuos pinigus, t. y. už................................ IR V w

Storas adaras

Panedėlio,
Ketvergo 
ir Subatos

vakare.

Puikios Sziaudinės Skrybėlės, atėję galit 
pasirinkti ir imti katra patinka.

Tos skrybėlės yra naujausios mados šitam sezo- HV A 
ne, padirbtos iš labai puikių šiaudų, kurios yra pil- F7 gi - 
nai vertos S3.00, nes šitam išpardayime numažinom Į W| 
kainą ir visiem kostumerem pardavinėsim f 11 Į
tiktai po...........................................................................J w I

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Gydo visokias ligas.

ADVOKATAS.
Room 26 Metropolitan Bloch

Sziaur vaK. kerte Randaiph ir La Sale
Vakarais ofisas I m . v- , 3659 So. Halsted St. | leL ards 18L

Examinuoją Abstrictus ir taip toliau.

Skaitykit “Kataliką.”

H. Brozovski ir L Marver
BUFFETAS.

Pardavėjai vino, butelinio alaus ir 
kitokių gOrymų. Parduoda gOrymus 
už labai pigę kainą dol veselijų ir 
partijų. Taipgi turi puikę Salę, kū
rę duoda už dyką dėl veselijų. 
t i jų ir szokių.

183 W. 14th St.
Kerte Jefferson St.

par-

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

jSkaitykit “Kataliką”

Szipkorcziu Prekes
Prekės važiuoti I Į Europą. I Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir llambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d.
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų....

Anchor Linija.
Tarp New York’o Ir Antwerp’o............
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.........
Tarp New York’o ir Bromo...................
Tarp New York’o ir Hamburgo............

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo................
Tarp Montreal ir Bremo.......................
Tarp Montreal ir Antwerp’o................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o............
Tarp Montreal ir Amsterdam’o............

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bromo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bromo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai tfrp Bostono ir Bremo................
E~presiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tf rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal.........................................

Prūsų geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bromo........................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo.................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo....
Tarp Tilžės ir Antwerpo.................................

$33.00
39.00

835.50
40.00

33.00

33.00
33.00
33.00
33.00

33.00
33.50
33.00
33.00
33.00

39.00
39.00
39.00
39.00
33.00
33.00
33.00

39.00 
39.00 
39.00 
37.50
37.00
33.00
33 00 
33.00 
33.00

33.00
33.00
33.00
33.00
33.00
36.50

16,00
15.00

5.15
4.80
6.60
6.80

38.50

34.00
34.00

34.00
36.50

15 00
13.50

5.14
4.80
6.60
6.80
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K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago.

3;uferp
8 mQuality rimn 

aiip
OPERATION

HEAVY 
AHP 

DURABLE
EVERT 
RAUGE

SUPERB UNIVERSAL
—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykas 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau atsilankvti.

I, IZACHAREW1CZ,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.

Revoliucijos Paveikslas
“Prie Liuosybės”, didelis pa

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstatų 
atsitikimą Lietuvoje 1905 m., kaip 
revoliucijonieriai drasko masko- 
liszką kanceliariją. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža- 
liuojancziais laukais ir mėlynu 
dangum ir t. t. Tokio lietuviszko 
paveikslo da niekur nėra. Rei
kalingi agentai. PreKO 1 doleris. 
Adresuokite:

Lithuanian Art Association 
Bx. 133, Shenandoah, Pa.

Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

MBRCHA-NDISB MRRCHANDISB

PlilLHPSONS PBįĮPSONS pniiupM
DISCOUNT STAMP

Atkreipkit atydą ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

<*<*FINEST QUALITY^

|j J MERCHANDISB 
i i • ViT! i i 1t1 tW dIMS
ji ’ DISCOUNT STAMPS

Tel. Yards 1735

NUTAUC ir B0RTKEVICZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabrikos 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

DRJ.J. GOLTJMBIOWSKIO
ELEKTRIŠKA-HYDROPATISKA GYDYKLA

Gydome visokias skaudžias ir uzsisenejusias ligas vyrų, moterų ir vaikų.
Priėmimo valandos j ylbvaff. | Nedellom‘8 j ik™ vaL po piet.

821 MILWAUKEE AVE. ARTI DIVISION ST.

Jonas JU. Tananevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir ųeriau- 
siu nFire Insurance” kompanijų ty.

„Continental ir Royal Tire Irariw Co.”
Norėdami insekuruoti savo lOcnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. M organ St., ■ CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

IŠ SEINŲ SUVALKŲ GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

Metams
3 r.
4 r,
5 r.

Pusei m.
1 r. 50 k.
2 r
2 r. 50 k.

3mBn. 
75k 
Ir.
1 r. 75 k

Laikraščio kaina
Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidėmis, pagražintas 
puikiais paveikslais.

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo locnas druka 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

24..................................................loc

Mas (11. Tananev ice,
32M So. Morgan St, CHICAGO. ILL.

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, uės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

SKAITYKIT “KATALIKĄ.”

Mare Laukiene
Atsakanti Akušerka

8246 S. Halsted St. CHICAGO, ILL.
Telephone Yards 7G90

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo. 
Podraug praneszu, kad dabartinis mano ofisas 
randasi Olszovskio namo 3240 So. Halsted St. 
ant3-oziu lubu.

J. M. TANANEVICZE
3244 So. Morgan St. Chicago, 111. j
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